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INTROIJ UC.:C.:JON 

El presente trabajo constituye una realizaciOn en el plano teOr!_ 

co y representa ademlls un instrumento de suma utilidad en el nivel -

de la práctica para funcionarios administrativos, industriales, come!­

ciantes, la ·clase trabajadora, y para todos aquellos estudiosos de la -

materia de participaciOn de utilidades. 

Los interesados en conocer los fundamentos de justicia de esta­

instituciOn de la participaciOn en los beneficios o utilidades por parte -

de todos los componentes de la empresa. 

Todas las personas afectadas por esta instituciOn lo mismo -­

aquéllas sobre las cuales ella impone deberes que las beneficiadas por 

los derechos que les otorga podrán utilizar el presente trabajo como -

una gura a la vez certera y segura desde el punto de vista práctico. Y 

el mismo beneficio sacarán todos los funcionarios y personas que tel!,­

gan alguna intervenciOn para resolver conflictos y vigilar la observ~ --­

ciOn de las normas vigentes en México sobre la participaciOn en las -­

utilifades. 

El tema de la •iarticipaciOn de los trabajadores en las utilidades 

de las empresas, es de amplio contenido y de grandes proyecciones; •­

por tanto, para su comprensiOn total requiere del estudio completo de­

sus fundamentos, de su historia de sus mecanismos de realizaciOn y -

de las implicaciones que se presentan en los campos social, econOmi­

co, polftico, jurfdico y contable. 
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Al mencionar el problema de la distribuciOn de la riqueza con 

el derecho de participar en las utilidades lo hacemos por que pensa_­

mos que con este Oltimo se puede salvar aquel problema, ya que dis_­

tribuir la riqueza es hacer partrcipe de la misma a quien ayuda a ge_­

nerarla. 

Por todo lo anteriormelite mencionado, el presente trabajo c~ -

mo objetivo servir de gura, tanto para que las empresas cumplan sa,.: 

tisfactoriamente con las normas establecidas para el reparto de util!.,:· 

dades asf como para orientar a la clase trabajadora aquellos de sus -

derechos y obligaciones, asf como también a todos aquellos estudi'2_-­

sos en materia de reparto de utilidades a los trabajadores de la em • 

presa. 
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CAPITULO 1 

GENERALIDADES 

1,1 DEFINICION DE PARTICIPACION DE UTILIDADES 

CONCEPTO POLITICO.- " La participaciOn es un medio de an­

helar o aminorar la lucha de clases, es un avance social, como me_ -

dio de captaciOn de la masa trabajadora, en previsión de que lo hagan 

otras tendencias políticas." 

CONCEPfO ECONOMICO.- " La participaciOn es un medio pa_­

ra excitar el celo del trabajador, para forzar su producciOn aumenta'!... 

do asi el beneficio marginal del empresario; este concepto considera -

como afines a la participación las primas a la producciOn." 

CONCEPTO FILOSOFICO.;. " La participación es parte de¡ sa -

lario justo, que se debe en estricta justicia al trabajo y por la dign!_: 

dad humana de la mano de obra, equiparando su valor moral, con el­

capital." 

CONCEPTO SOCIOLOOICO. - " La participación es la compens~ 

ci6n de la unidad de empresa y de la cooperación integral de todo ella 

y al propio tiempo, un -medio de formar en el trabajador un hábito de 

ahorro y de la responsabilidad." 

CONCEPfO JllRlDlCO.- " La participaciOn es el sistema est~ 

blec ido por convenio libre o por imperativo de la ley, por el que la -

empresa da a sus trabajadores contratados, además del salario legal, 

u,1a parte de los beneficios obtenidos, pero sin hacerlo partfcipes en -
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las pénfüJas sufridas." 

l • 2 CONCEPTO HlSTORICO OE UTILIDAD 

,El primer sistema de participación del que se tiene noticias -

fue ~stable..:ido en francia hacia 1839, mismo que fue llevado a la --­

práctica por una Compai'lfa de Seguros contra Incendios y Vida. 

Pero en realidad fueron débiles experiencias sin un re al valor 

pr4ctico. Es por ello que se considera como al iniciador del sistema 

al famoso Leclaire, hijo de un zapatero. 

Edmé Juan Leclaire Contratista Pintor, se concreto hacia 1842 

en francia, implanto entre los veinte obreros de su mode.sto taller de 

pintura la participaciOn de las utilidades a sus trabajadores. 

Hacia fines de 1912 .se reCtne en Burdeos ( Francia ) un congre_ 

so sobre la participación en las utilidades, cuya resolución final fue· 

la siguiente: 

"El sistema de la participación es digno de elogios y uebe ser 

fomentado, pero no es posible imponerlo. Corresponde, pues a los -

Jefes de la industria o de empresas comerciales, aplicarlo con las -­

modalidades y las condiciones que convengan a sus respectivas e mpr~ 

sas. " 

En espai'la los antecedentes son más débiles. En 1903 fué pre_ 

sentado un proyecto al congreso, por el cual las empresas que cons!._· 

deran ese beneficio a sus trabajadores, se verían· liberadas, en cierta 

cantidad de impuesto. En la constitución de 1931, el artículo 46 esta_ 

blecfa que la LegislaciOn Social del Estado regularfa la participación • 
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de los trabajadores en la dirección, la administración y los benef!_ -­

cios de las empresas. Esta disposición constitucional no fué concre 

tada a través de ninguna ley reglamentaria. 

En América, Chile incluye en su código del trabajo, por vez -

primera la participación obligatoria. Su aplicación derivó dadas cie.i: 

tas circunstancias, en un simple aumento de salarios. 

Venezuela introduce la participaciOn en forma obligatoria, en­

e l artfculo 36 de la Ley del Trabajo, sancionada en 1936 fué regl!!_-­

. mentada por un decreto t::l 17 de diciembre de 1938, sufrió varias mQ 

dificaciones en 1941 y 1947, los trabajadores rurales, obtuvieron en -

1951, un sistema particular de participaciOn. 

Pera, estableció obligatoriamente este precepto el 3 de diciem 

bre de 1948 y ecuador el 2 de diciembre del mismo año, en PerQ fué 

dejado en suspenso su aplicaciOn por un decreto en 1949. Más tarde, 

hacia 1951 se abolio la participaciOn. 

Colombia dispone en julio de 1948 la obligatoriedad de este in~ 

tituto, que luego de azarosa vida, en remplazado en 1950 por un siste 

ma de primas de servicio. 

Brasil lo constitucionaliza en 1946, sin que haya sido llevado a 

la práctica. Algo semejante ocurre en Guatemala, constitución de 

1945. 

Por Oltimo estimaremos la institución, en· México. Por ley tie 

ne un sistema obligatorio de reparto de utilidades; a través de su ex-
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pericncia y sistema de aplicación ha Logrado que sea realidad esta -­

institución. 

Las ideas de Ignacio ·Ramfrez en la constituciOn de 1857 tuvie_­

ron eco en el constituyentes de 1916 - 1917, el cual plasma el dere_ -

cho de participaciOn de utilidades en favor de los trabajadores dentro­

de la fracciOn VI ( Derogado ) del artfculo 123 de la carta Magna, y­

que La letra dice: 

" En toda empresa agrícola, comercial, industrial o minera, -

los trabajadores tendr4n derecho a una participaciOn en las utilidades­

que se.r4 regulada como indica la fracciOn IX." 

M4s adelante se vera su reglamentaciOn y estructura. 

1. 3 CONCEPTO DE UTILIDAD 

" Utilidad ", es de orfgen Latino; viene de la palabra "UTl" -­

de "UTILIS" Que significa usar, servirse de . • • . EtimolOgicamente 

denota la propiedad de servir o de poder ser usado para algo. 

El diccionario de la lengua castellana define la utilidad como; -

calidad de Cltil, provecho, interés o fruto que se obtiene de una cosa.­

valor en uso de una cosa que satisface una necesidad, debido a lo cual 

tiene un valor de cambio. 

1.3.1 UTILIDAD SEGUN LA ECONOMIA 

Desde el punto de visea econOmico, "Utilidad" significa el re~ -

dimiento que queda en poder .del productor, después de que éste haya­

deducido de los ingresos, el costo de los materiales empleados, los -
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sueldos y salarios, las rentas, los intereses normalt:s Jcl capital pro_ 

pio o ajeno asi como otros gastos indirectos, que afectan la produ'=.. -

ción final, que es lo que genera utilidad. 

1.3.2 UTILIDAD DESDE EL PUNTO DE VISTA CONTABLE 

Es el excedente entre el precio de costo y el de venta en cuat 

quier transacción accidental. El superavit que queda del empleo del -

capital después de cubrir todos los gastos y hacer provisión para --­

cualquier pérdida del mismo. 

1.3. 3 CONCEPI'OS CONTABLES DE UTILIDAD 

Utilidades, ganancias, beneficios, rendimientos, productos, re_ 

sultadus, son términos comCmmente usados para é:tenominar en térm!.-­

nos generales, a la diferencia que resulta de comparar los ingresos -­

con los gastos de una empresa. 

UTILIDAD, - Término que se emplea en los balances comerci!• 

les para indicar el beneficio Uquido producido por la empresa en un -

periOdo determinado. 

GANANCIA.- Es el aumento que en cierto periOdo experimenta­

el capital de una empresa por consecuencia de .la gestiOn del negocio -

de la misma. 

BENEHCIO.- Este término, definido y analizado dentro di; los -

conceptos económicos, es el que tiene un significado mds parecido, a­

lo que se entiende por utilidad en la Técnica Contable. 

RENDIMIENTO.- Es el producto o utilidad que da una cosa. --
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Esta pal;.\bra, ha sido utilizada principalmente para denominar las ga_: 

nancias d~ las sociedades cooperativas. 

PRODUCTO.- Caudal que se obtiene de una cosa o que ella re..: 

ditQa. En contabilidad se usa para designar el ingreso proveniente de 

la explotaciOn de un servicio. 

RESULTADO. - Este t~rmino se aplica para denominar todos a_ 

quellos conceptos, que médiante su combinaciOn se convierten en la -­

base para determinar la pérdida o la ganancia habida. 

1.3.4 OTROS CONC'EPIOS DE UTILIDAD 

Utilidad bruta, es la diferencia entre las ventas netas y el cos 

to de los artfculos vendidos, o sea la diferencia que resulta de restar 

a las ventas totales el importe de las devoluciones rebajadas y bonifi -

caciones. 

UTILIDAD SOBRE VENTAS.- Es la que se obtiene de deducir -

a la utilidad bruta, el importe de los gastos de ventas. 

UTILIDAD DE OIERACION.- Aquellas que se obtiene al deducir 

la utilidad sobre ventas los gastos de administración y aumentar o dis_ 

minuir la utilidad o pérdida financiera. 

UTILIDAD PINANCill RA. - Es la que resulta al deducir de los -

productos financieros, los gastos financieros. 

l!TILlDAD POR APLICAR. - Son las utilidades obtenidas que aQn­

no se han destinado para crear o aumentar reservas, o bien para Stlr-­

cJistribuidas entre los accionistas. 

L'TILJDAD POR REPARTIR.- Son aquellos destinados a repartir_-
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se entre los accionistas o socios, sobre las cuales a(m no se han de -

cretado los dividendos correspondientes. 

UTILIDAD CAPITALIZADA. - AdicciOn a la cuenta capital de 

las ganancias realizadas y liquidas. 

UTILIDAD DIFERIDA.- Es la que· se producird e incidird en un 

ejercicio futuro, ann cuando se conozca en seguida cual ha de ser su-· 

monto. 

UTILIDAD PUBLICA.- Se dice de lo que es declarado de prove_: 

cho para la comunidad. 

UTILIDAD GRAVABLE .- Determinada de este modo por el fisco 

para diferenciarla de la que contablemente obtiene la empresa, debido· 

a que generalmente existe discrepancia entre Las dos. 

En términos generales, por utilidad debe entenderse todo aque_ -

llo que percibimos y aumenta nuestro patrimonio, percepciOn obtt:nida­

mediante nuestro esfuerzo, reflejado en el trabajo material o intelec¿-­

tual o en la combinaciOn de ambos. 

liemos visto lüs diferentes conceptos que se tiene de utilidad ya 

sea contable o econ6m~ca, pero en sentido LEGALy para efectos de pa!: 

ticipaci6n de utilidades en México, el concepto de utilidades lo apunta -

el segundo pdrrafo del art. 120 de la Ley Federal del Trabajo que d!._­

ce: "para los efectos de esta ley, se considera utilidad en cada empre_ 

sa la renta gravable de conformidad con ias normas de la Ley del lm · 

pu0s fl · .;.;, 'l ir.:: la Renta. 
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1.4 CONCEPTO DE RENTA 

La palabra renta proviene del Jatfn "Reditus" o sea que es la-­

utilidad o beneficio que rinde anualmente una cosa o lo qué de ella se­

cobra. 

En el campo tributario las tendencias actuales recogen la doc_ -

trina acerca de la renta y destacan que es la base principal del impue!_ 

to, el cual recae sobre ella sin afectar la capacidad productiva del S'!_­

jeto, que procede de la utilizaciOn de su Altrimonio en un Ejercicio. 

La Ley del Impuesto Sobre la Renta atiende a ese espíritu doc.: 

trinal y señala que son objeto de gravamen los ingresos provenientes -­

del capital, del trabajo o de Ja combimciOn de ambos. 

1.5 DEFINICION DE EMPRESA 

La palabra empresa del Jatfn "emprendere" signific~ literalme~ 

te: AsociaciOn de varios individuos para la realizaciOn de obras mat~ -

riales, encaminadas a un solo fin concurriendo comlinmente a los gas_­

tos que ofrescan, y participando todos de las ventajas que se obtengan. 

La confederaciOn patronal de la Repliblica Mexicana a través de 

su departamento para el estudio de la participaciOri• de utilidades y sa_­

larios mfnimos, ha elaborado un concepto de empresa mediante el cual 

considera posible definir las entidades sujetas a la participaciOn de ut'!_ 

lidades: "Empresa es la combinaciOn organizada del trabajo y capital, -

con fines lucrativos y en forma contfnua, para la producción de bienes­

º servicios mediante la combinación de ambos factores." 
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1.5.l LA EMPRESA SEGUN EL DERECHO, 

POSITIVO MEXICANO. 

Existen diversas connotaciones de la empresa, atendiendo a los 

diversos enfoques que hacen las distintas disciplinas juddicas, pcinc!_­

palmente el derecho del trabajo, el derecho mercantil y el derecho fi~ 

cal, a pesar de ello podemos convenir que el concepto de la empresa -

debe tener un significado fun~mentalmente de car4cter econOmico. 

l. 6 CLASIFICACION DE LAS EMPRESAS TOMANDO EN CUENTA 

SU CARACTE R ECONOMICO. 

Tomando en cuenta la. estructura y los fines econOmicos de to_ -

da empresa que en resumen son las m4s importantes, con su creación 

encontramos que en nuestro para existe la siguiente clasificaciOn: 

l • - El estado considerado econOmicamente. 

2. - La empresa de participaciOn estatal. 

3. - La empresa descentralizada. 

4 • - La. empresa cooperativa. 

5. - La empresa privada. 

1.6.1 EL ESTADO CONSIDERADO ECONOMlCAMC:NTE 

El estado es un organismo político que realiza funciones econ~­

micas; es decir, produce bienes y servicios y se le considera como -

empresa, en virtud de que reune los factores econOmicos, o sea los -­

factores de producciOn. El estado satisface necesidades colectivas y no 

es objeto de compra - venta. 
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1. 6.2 LA EMPRESA DE PARTlCIPAClON ESTATAL. 

Estas empresas poseen personalidad jurfdica y patrimoniCB 

propios, ~ro siempre guardan un rntimo vrnculo con el ·estado -

ya que éste les proporciona totalmente su capital o por lo menos 

es participe mayoritario del mismo, además deben de reunir los 

siguientes requisitos: 

1. - Que el gobierno federal participe directamente en 

la direcciOn de la empresa. 

2. - Que el gobierno aporte el 513 o más del capital -

social de la empresa. 

3. - Que en la constituciOn del capital de la empresa -

se hagan figurar acciones de serie especial que -

sOlo pueden ser suscritas por el gobiern9 federal. 

4. Que las em.,resas disfruten de preferencia para -

realizar operaciones o negocios con el gobierno 

federal. 

Ejemplo de Empresas Estatales. 

a)- PetrOleos Mexicanos. 

b)- Altos Hornos de MExico, S.A. 

c)- Ayotla Textil, S.A. 

d)- Diesel Nacional, S.A. 

1.6.3 LA EMPRESA DESCENTRALIZADA 

Con motivo del crecimiento desorbitado dt: las necesidades 

de carácter pCiblico, que en la actualidad tiene obligaciOn de satis 
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facer el estado, surgí<> una forma de organizaci6n denominada dt:l!_ 

centralizaciOn. Se buscan fundamentalmente dos fines: 

A)- Aligerar un tanto al estado de las cargas que le -

impone actualmente fa colectividad y. 

8)- Satisfacer cierras necesidades de manera pronta y -

eficaz por medio de diversos entes que por su carácter localista o 

por su especialización ~nica, estar4n capacitados para hacerlo. 

Deben de reunir los siguientes requisitos: 

1 • - Que su patrimonio se constituya total o parcialmen­

te con fondos o bienes federales, aportaciones, sub..;.. 

sidios, concesiones o derechos qué le otorgue el -­

gobierno federal.· 

2. - Que su objeto o fines sean la prestaclOn de un ser_: 

vicio pClbllco o social, la explotaclOn de bienes o - -

recursos propiedad de la naciOn, la investigación -­

cient(fica y tecnolOglca o la obtención y aplicaclOn -

de recursos para fines de asistencia o. seguridad --­

social. 

3. - Tienen personalidad juddica distinta a la del Estado. 

Ejemplos de organismos descentralizados; 

a). - Lotería nacional, instituto politécnico nacional. 

b). - UniOn de permisionarios de transporte de pasa~­

ros de camiones y autobÚSes en el distrito federal. 

c). - ComisiOn nacional de comercio exterior. 
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" d). - üirecciOn general de ferrocarriles en operaciOn. 

l • ó. -1 LA EMPRESA PRIVADA. 

lndepem.hentemente de las diferentes caracter!sticas y fines- -

ind:.cados dentro de la empr~sa antes seilaladas, cabe mencionar de-

manera especial las "empresas privadas" o en términos econOmicos­

"capitalistas", o en lenguaje contable "asociaciOn de capitales", que 

tiene las siguientes caracterfsticas: 

1. - Producen bienes y serv iciQS para el mercado. 

2. - Sus operaciones son aleatorias a las condiciones del-

mismo mercado. 

3. - Su finalidad es e 1 lucro. 

4.- Implican la propiedad privada de los medios de pr~­

ducciOn. 

5. - Constituyen organismos que tienen completa autonomía 

financiera • 

. Ejemplos de empresas privadas: 

a)- Colgate Palmolive, S.A. 

b)- Volkwagen de México, S.A. 

c)- Mobil Oil de México, S.A. 

d)- Campos Hermanos, S.A. 

1 • 7 LA PROOUCCION Y SUS FACTORES 

La producciOn es la primera etapa del proceso económico y­

se refiere al conjunto de actividades y operaciones que convierten al 
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go en un bien o satisfactor utilizable. En sentido estricto, producir -

es incorporar utilidad a las cosas. 

1 • 7 .1 EL TRABAJO. 

El trabajo es una actividad encaminada a producir algo, en t~o 

trabaj:> humano se desarrolla un esfuerzo mental y corporal cuando el -

trabajo es primordialmente fistco se llama trabajo man~l ; y cuando-­

es sobre todo de la mente es trabajo intelectual. 

1 • 8 DOCTRINA MEXICANA. 

La doctrina y legislaciOn mexicana se han generado en largos-­

años de lucha polltica y social, bastará recordar que en el constituyen_ 

te de 1956 la voz autorizada de Ignacio Ramlrez sostuvo la idea de que 

la carta magna de esa época consignar& preceptos que regularan 'la pai:_ 

ticipaciOn de las utilidades a los trabajadores, que m4s tarde, en 1917 

quedo plasmada obligatoriamente en nuestra carta fundamental vigente. 

Ha estado atenta de los resultados obtenidos en otras latitudes -

y no ignora las dificultades que su implantaciOn implica, pero leal a -

sus principios democráticos y a las necesiadades urgentes de progreso 

y mejoda de las clas~~s econOmicamente débiles consolida su criterio -

y agudiza su pensamiento para realizar la justicia social en un mundo­

que evoluciona indefectible y persistentem~nte con hondas preocupaciones 

de esta naturaleza. 

1.9 PENSAMIENTO FILOSOFICO-]URlDICO INTERNACIONAL 

DE LA PARTIClPAClON DE UTILIDADES. 

15. 



Edmé Jean Leclaire, llamado el "padre de la participaciOn en-­

los beneficios", quien en el afto de 1842 demostrO pr4cticamente una- -

nociOn concreta y precisa de esa nueva ·CombinaciOn, lllla prueba pa.J-­

pable de la posibilidad y ventajas de este sistema de organizaciOn obr~ 

ro-patronal. 

' El habfa sido obrero, por lo que sabfa de los problemas que---

agobiaban a la clase laborante y de la injusticia social de que esa -- -

misma masa obrera era objeto, sin esperanza alglBla de redenciOn. 

ROBERT S. HARTMAN.- "Es la prestaciOn vollllltaria u obliS!-­

toria que, en adiciOn al salario corresponde al trabajador, independie~ 

temente de que se encuentre asociado a la empresa, de las utilidades-

finales que l:sta perciba. " 

P.S. NARASIMHAN.- Nos da los principales motivos que iJ!!··­

pulsaron a los patrones a establecer esta instituciOn en Europa y Estl!_ 

dos Unidos. 

Al crear sistemas de pa.rticipaciOn en las utilidades en sus e"!:. 

presas, los trabajadores persiguieron objetivos de diversa naturaleza, -

de tos cuales figuran: 

1. - Evitar las huelgas manteniendo en buen nivel la moral--

de los trabajadores. 

2. - Estimular su celo productivo aumentando sus rendimien 

tos. 

3. - Hacer la reducci6n en los cambios de personal, estabili 
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zando el volQmen de mano de obra ocupada. 

4. - Crear el h4bito del ahorro en los trabajadores dando -­

a éstos la sensaciOn de seguridad. 

POTHIERS. - El tratadista franc~s considera que la distribuciOn­

de las utilidades, al final de cada ejercicio fiscal, no es otra cosa que 

el salario no pagado, por lo que al d4rsele no corresponde a un acto -

bondadoso de la empresa, sino a un acto de estricta justicia social. 

1.10 ASPECTQ) SOCIOLOOICOS DE LA PARTICIPACION DE UTILIDA 

DES. 

Sin duda alguna no existe en el derecho tema más apasionante -

como aquel que se refiere al problema de la justicia. El derecho del 

trabajo es fruto de las conquistas logradas por los trabajadores, dere..= 

cho que elevo a la clase trabajadora a la dignidad de la persona hu~­

na, reconocimiento que se hizo después de varios años de lucha contra 

el capital y que logro que el trabajo se situara al lado del capital, te -

niendo sus mismos derechos. 

De lo dicho anteriormente podemos decir que; 

1 • - La participaciOn en las utilidades, como base de un -­

nuevo sistema socio-econOmico. 

2. - La participación en las utilidades como factor de la paz 

social. 

3. - La participación en las utilidades como integraciOn S,2 

cial de la 0 mpresa. 
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4. - La participaciOn en las utilidades como propósito s2_-­

cial en la lucha de clases. 
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CAPITULO 11 

EL REPARTO DE UTILIDADES 

2 .1 ANIBCEDENTES HISTORICOS 

En sesiOn celebrada el día 23 de Enero de 1917, en que se --­

aprueba el a.rtfculo 123 fracciOn VI, de la constituciOn del mismo afto, 

quedo consagrado el derecho de los trabajadores a participar en las -­

utilidades de las empresas. 

Este derecho solamente fué enunciado, ya que por falta de rc:_-­

glamentaciOn, muchas empresas pactaron en sus contratos colectivos -

de trabajo, la obligaciOn de hacer participes a sus· trabajadores en las 

utilidades, estableciendo en dichos contratos las bases sobre las cuales 

se afectarla el reparto, quedando a voluntad de las partes la fijaciOn -­

ele esas bases, ya que no existía reglamentaciOn alguna. 

Fué hasta el 20 de Noviembre de 1962 cuando se hicieron las -­

modificaciones a las fracciones VI y LX de la constituciOn. Reform4n­

dose también el 31 de Diciembre del mismo año. La Ley Federal del -­

Trabajo, a la que se adicionó un capitulo V bis denominado "particiPl!_­

ción de los trabajadores en las utilidades de las empresas", los artícu_ 

los 100 G a 100 V. Asl como también el título octavo, capitulo L\:-3 -

denominado "Comisión Nacional para la participaciOn de los trabajadores 

t:n las utilidades de las empresas. 

De esta manera, a partir de 1962 se hizo efectivo el derecho 

de los trabajadores a participar en las utilidades de las empresai. 
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2. 2 CONSTITUCIONALIDAD 

En la actualidad la obligación de las empresas para cumplir -­

con el reparto Je utilidades, se encuentra en la fracciOn. IX del artrcu_ 

lo 123 de la Constitución Polftica de los Estados Unidos Mexicanos, -­

que dice; 

"Artrculo 123 fracciOn IX. -- Los trabajadores tendr4n derecho a 

una participaciOn en las utilidades de las empresas, regulada de co~ -­

formidad con las siguientes normas: 

a). - Una comisiOn nacional, integrada con representantes -­

de los trabajadores, patrones y del gobierno, fijará el porcentaje de -

utilidades que deba repartirse entr~ los trabajadores. 

b). - La comisiOn nacional practicará las investigaciones y­

realizar4 los estudios necesarios y apropiados para conocer las con<!!·".' 

ciones generales de la economra nacional. Tomar4 asimismo en con­

sideraci6n la necesidad de fomentar el desarrollo industrial del país, -

el interés razonable que debe percibir el capital y la necesaria rei!!·­

versiOil de capitales. 

c). - La misma comisión podr4 revisar el porce.ntaje fijado­

cuando existan nuevos estudios e investigaciones que lo justifiquen. 

d). - La ley podr4 exceptuar de la obligación de repartir 

utilidades a las empresas de nueva creación durante un nOmero deter_ -

minado y limitado de años, a los trabajos de expl~raciOn y a otras ac_: 

tividades cuando lo justifique su naturaleza y condiciones particulares. 
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e). - Para determinar el monto de las utilidades de cada -

empresa se tomar4 como base el ingreso global gravable de conform! 

dad con las disposiciones de la ley del impuesto sobre la renta. Los 

trabajadores podrán formular ante la oficina correspondiente de la S. -

H.C.P. las objeciones que jueguen convenientes, ajustándose al proc~­

dimiento que determine la ley. 

f). - El derecho de los trabajadores a participar en las 

utilidades no implica la facultad de intervenir en la direcciOn o adm! -

nistraciOn de las empresas." 

2. 3 NATURALEZA JURIDICA DE LA PARTICIPACION DE UTILIDADES. 

2.3.l LA PARTICIPACION CONSTITUYE LA TOTALIDAD DEL 

SALARIO. 

De acuerdo a este punto, el trabajador no tiene derecho a sala_ 

rio mínimo, sino que es retribuido totalmente con su participaciOn en­

los beneficios de la empresa, de manera que si no hay utilidades no -

tendr4 ingresos. 

Podemos decir que esta tesis es totalmente negativa, pues el -

problema est4 en que el trabajador necesita una cantidad iija para v!_ -

vir, pues se supone que no tiene otras reservas o entradas econOmi 

cas. 

El primero de los elementos esenciales de la participaciOn obr~ 

ra en beneficios, debe ser el salario de base mínimo, independient~ -- . 

mente de las utilidades o pérdidas de la empresa. 
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2.3.2 LA PARTICIPACION ES UNA PARTE O POH.CION DEL 

SALARIO. 

Denti-o Je este renglón pueden distinguirse dos pc)siciones: 

1. - Prestación complementaria. El salario esta formado --

por una prestación de base y prestaciones complementarias, encontr4n­

dose entre estas Clltimas la participaciOn en los beneficios. 

2.- Elemento variable. Una segunda teorfa sostiene que cl­

salario está compuesto de un elemento fijo y otros variables. El pr.,! -

mero se calcula con vista de asegurar al obrero un mfnimo vital indi~ 

pensable. El segundo se añade al elemento fijo y permite al trabaj~-­

dor disfrutar de una vida mejor. 

2.3.3 LA PARTICIPACION ES UNA FORMA DE INTEGRAR EL 

SALARIO. 

SegOn esta tesis, la participaciOn en beneficios configura un me 

dio de pago asimilable al salario diferido y constituye una forma de in 

tegrar el salario dentro del contrato de trabajo. 

2.3.4 LA PARTICIPACION ES UN COMPLEf\.lliNTO DEL SALARIO. 
\ 

La participaciOn en las utilidades es un complemento, un agre_ --

gado, una mejora o un suplemento del salario, es decir un tipo de em~ 

lumento, remuneraciOn o ingreso del trabajador que se añade al s:1lario 

para complentarlo. Por tanto, se trata de un suplemento del salario --

y no de una parte integrante del mismo, porque en caso contrario, si­

no existieran utilidades disminuida el salario teniendo que soportar el -
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trabajador las pérdidas. 

2.3.5 LA PARTICIPACION ES UN METODO ESPECIAL DE .llli 

MUNE RACION. 

Esta tesis se refiere a ciertas formas de retribuciOn que ven-­

más all4 de la teorfa general del salario, distinguiendo: 

a). - Complementos y sustitutivos del salario y, 

b). - Métodos especiales de remuneraciOn, como la participé!_ 

ción en beneficios, que buscan una era econOmico-social sucesora del -

sistema actual del salario. De forma, que la participaciOn no es W1 -­

simple complemento del salario, sino una forma especial de remuner~­

ción que sirve de incentivo a la clase trabajadora. 

2.4 CONCEPTO DE SALARIO Y GRATIFICACIONES, SU DIFERENCIA 

CON EL DE PA RTICIPACION DE UTILIDADES 

La Ley Federal del Trabajo en su artículo 82 conceptCla el sala_­

rio como la retribución que deben pagar el patron al trabajador, por -

su trabajo es decir, el salario es la suma que debe pagarse invariable_ 

mente al trabajador a cambio de su actividad, comprendiendo dentro -­

de éste, entre otras las gratificaciones anuales. 

La participación de utilidades es el derecho que corresponde al­

trabajador a participar en los beneficios de la producción. Este der~­

cho nace en el momento en que la utilidad existe y en proporción a los 

factores que intervienen para generarla. 

Por lo tanto Je ninguna manera y por ningOn motivo debe confun 
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dirse los salarios y gratificaciones, con el derecho que el mismo tisn 

ne de participar en las utilidades de las empresas, cuyo resultado -­

pnwi~ne de la acciOn conjunta de capital y trabajo. 

2.5 CONCEPTO DE TRABAJADOR. 

Con el objeto de conocer quién tiene derecho a pirticipar en -

las utilidades de las empresas, es preciso definir que debe entender -. -
se por trabajador. 

En términos generales, trabajador es todo aquel que presta un 

servicio personal a otro mediante una remuneraciOn. El artfculo 8 de 

la Ley Federal del Trabajo define al trabajador como "La persona -­

física que presta a otra física o moral un trabajo personal subordin_! -

do." Entiéndase por trabajo "Toda actividad humana intelectual o ma~ 

rial, independientemente del grado de preparaciOn técnica requerido -­

por cada profesiOn u oficio." 

2.6 FINALIDAD PSICOLOOICA DE PARTICIPACION DE UTILIDADES 

E 1 contenido psicolOgico de la participaciOn es que al reconoc!. -

miento de este derecho se educa la mente de los patrones como de los 

trabajadores conforme al espfritu de colaboraciOn cuyo contenido sea -

estusiasmar a las partes a un mayor empeño en el desempeño de !~ -

labor. 

Al ser participes de la utilidad, el interés será comCtn y por -­

ende la lucha de clases se reducirá a la vez que aumentará la calidad-
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del trabajo, beneficio particular y social. 

Hoy en dfa nos vemos en la obligaciOn de renovar nuestros --­

sistemas econOmicos, la necesidad de dar al factor humano la impo!­

tancia que merecen, por lo que la empresa moderna, los salarios al -

tos y la participaciOn de los obreros en los negocios, son factores --

obvios. 

El obrero al ser considerado como humano, responde en arr!:,-

glo a ello y la empresa es la inmediata en beneficiarse dado que el -

factor buena voluntad y deseo de cooperaciOn surge de este trato D! - -

cional. 

2. 7 TRABAJADORES BENEFICIADOS 

Se debe afirmar que en este aspecto rige el principio laboral -

de igualdad de condiciones para todos los trabajadores. Sin embargo, 

el legislador tuvo que aclarar o precisar diversas situaciones especia_ 

les que se fueron presentando, evitando que algunos de los trabajad2 -

res sufrieran una reducción injusta en su participaciOn, y en otros ca_ 

sos, reconociendo que algunas personas aCJn siendo trabajadores, no -

podrfan participar en las utilidades. 

Como ejemplo de la primera situaciOn, tenemos el caso de las­

madres trabajadoras que son declaradas en servicio activo durante los 

periOdos pre y post-natales. Esta misma situaciOn se contemplo en el 

caso de los trabajadores vfctimas de un riesgo profesional, durante \;! l 



l - -- -

periódo de incapacidad temporal. 

2. ::\ TRABAJADORES SIN DERECHO A PARTICIPACION EN LAS UTILI . -
DADES. 

Se exceptCian de participar en las utilidades, los trabajadores --

domesticos y trabajadores eventuales, en caso de trabajadores de plal!_ 

ta, asr tengan sOlo un dfa de trabajo, deberán participar en las utilida 

des de las empresas donde laboran. 

2.8.l DIRECTORES, ADMINISTRADORES Y GEREN1ES GENE_ 

RALES. 

La exposiciOn de wotivos de las reformas a la Ley Federal --­

del Trabajo, del 31 de diciembre de 1962, indica que se excluye de --

participar en las utilidades a: "LOs directores. administradores y ~ -

rentes generales que, teniendo el carácter de trabajadores, perciban -

una participaciOn en las utilidades como parte de su retribuciOn, moda 

lidad esta que tiende a evitar una doble percepción." 

No obstante lo señalado anteriormente, la Ley Federal del Tr_2 -

bajo, en su artfculo 127 fracción !,expresamente exceptCia de participar 

en las utilidades a estos trabajadores, aQn cuando la remuneración que 

perciban no dependa de las utilidades. Otra razón para excluirlos es -

que los sueldos que perciben generalmente son elevados, y como el 50fo 

de la utilidad se reparte en función a los sueldos devengados, estos em 

pleados se llevarran la mayor parte de las utilidades. 
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Es importante señalar que en virtud de que un gran nfimero -

de empresas cuentan con gerentes especiales (gerente administrativo, 

de ventas, de compras, de producciOn etc.) Estos si tienen derecho 

a participar en las utilidades; o bien, tratándose del caso en que una 

empresa tenga un director general y a la vez un gerente general, de 

. los dos el que tenga un nivel superior en la organizaciOn, ser4 el --

que este exceptuado del reparto. 

2. 8. 2 TRABAJADORES DOMESTICOS Y EVENTUALES. 

De acuerdo con el artículo 331 de la Ley Federal del trabajo, 

empleados domésticos son; "los que prestan los servicios de aseo, -

asistencia, y demás propios o inherentes al hogar de una persona." 

El artículo 127 fracciOn VI de la misma ley, exceptQa a estos 

trabajadores de participar en las utilidades, ya que no prestan sus -

servicios a una empresa, y en ningQn momento generan utilidades. 

Ahora si prestan sus servicios en restaurantes, bares, sanatorios, -

centros comerciales, etc. Si tienen derecho a participar en las util!.. 

dades, porque no son empleados domésticos y en consecuencia quedan 

sujetos a las disposiciones generales o particulares de esta ley: 

l. - Las personas que presten servicios de aseo, asiste!! -­

cia, atenciOn de clientes y otros semejantes, en hoteles, casas de as~ 

tencia, restaurantes, fondas, bares, hospitales, sanatorios, colegios,­

intcrnados y otros establecimientos análogos; y 

El artrculo 127 fracción VII de la misma ley, establece que --
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los trabajadores eventuales Cmicamente participarán en las utilidades­

de las empresas, cuando hayan trabajado por lo menos 60 dfas en el 

añn: Jado que la ley no hace distinciOn si estos dfas pueden comp..!1 -

tars1:.' en forma continua o esporádica. 

El artrculo 156 de la ley considera como trabajadores eventua 

les a los que, sin tener el carácter de trabajadores de planta, pre~­

tan servicios en una empresa o establecimiento supliendo las vaca!! -

tes transitorias o temporales, y a los que desempeñan trabajos ----

extraordinarios o para obra determinada, que no constituyan una ac 

tividad normal o permanente. 

Por su parte, el reglamento del seguro obligatorio de los tra­

bajaaores temporales y eventuales urbanos de la Ley del Seguro 8i> -

cial, en su artfculo 3o. proporciona otra definiciOn de trabajadores -

eventuales, que en el fondo, tienen las mismas carácteristicas de la­

con tenida en la Ley Federal del Trabajo. 

2.8.3 TRABAJADOR.ES EVENTUALES QUE PRESTAN SUS SEL~ 

VICIOS A PARTICULARES. 

E 1 caso normal en que los particulares contratan a estos trabé!_ 

jadores, es cuando realizan construcciones de inmuebles y que tienen 

necesidad de emplear a trabajadores de la industria de la construcd6n, 

que aQn cuando trabajen un peri6do superior a 60 dfas, no sujetos del­

reparto por la razón de que no prestan sus servicios a empresas. 

2.8.4 COMISIONISTAS DEPENDIENTES E INDEPENDIENTfü), 
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MEDIADORES. 

La comisión mercantil, de acuerdo con el ardculo 273 del c~­

digo de comercio, establece que es "el mandato otorgado a actos co_!l 

cretos de comercio." 

Si la comisión mercantil se realiza en forma independiente, no 

existe relación laboral y consecuentemente, el comisionista no tiene -

derecho a participar en las utilidades; por el contrario, si emplea - -

trabajadores a su servicio para desarrollar su actividad, tiene la fWL 

ci6n de patron y por lo tanto tiene la obligaciOn de hacerlos partíc_! -

pes de sus utilidades. 

llasta el año de 1978 segCm el artrculo 17 de la Ley General del 

Impuesto Sobre la Renta, tratAndose de comisionistas dependientes, -

son sujetos a relación laboral y tienen el derecho de parti~r en las -

utilidades de la empresa. Pero a partir del año de 1979 el mismo -­

artículo fue reformado, desaparecen los comisionistas dependientes, -­

pues pasan a ser. causantes mayores. 

Lus mediadores son las personas encargadas de relacionar a -­

los contratantes actuando en forma independiente, ya que su actividad­

la realiza en base a sus conocimientos y experiencias y no en virtud -

lle instrucciones de alguno de 10s contratantes, el mediador, por no -

depender de ninguna persona, no participa en las utilidades, ahora - - -

bien por el contrario si tiene tral.Jajadores a su s~ rvicio, tiene la obli 

gad611 úe hacerlos partícipes en sus utilidades. 
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2. 9 PORCENTAJE UNICO DE PARTICIPACION 

De acuerdo con el artículo lo. de la resoluciOn de la segunda· 

comisiOn nacional para la participaciOn de los trabajadores en las ut!_ 

lidades de la empresa, "los trabajadores participarán en un 8% de las 

utilidades de las empresas a las que presten sus servicios. 

El porcentaje de participaciOn es fijo y se aplicará sobre la -­

renta gravable sin hacer ninguna deducciOn ni establecer diferencias -

entre las empresas, como lo determina la fracciOn V del artfculo 586 

de la Ley Federal del Trabajo. 

La Cmica partida que modificada la renta gravable serfa los --

"ce<.lis:' 

Como t:s de observarse, del enunciado del artfculo anterior se 

desprende que ~a participaciOn de lbs trabajadores es del 8 % sobre -

la renta gravable, dicho porcentaje esta determinado también con el -

inciso b fracción IX del artfculo 123 de nuestra constitución polftica, -

el que señala que se tomará en cuenta el interés ra:¿onable que debe­

percibir el capital, asr como la necesaria reinversiOn de capitales, lo 

que al fijar el 8% por la comisión nacional, ya fué considerada la de­

ducciOn por inter~s y reinversión de capitales. 

2.10 DE LA COMISION NACIONAL PARA LA PARTICIPACION DE LOS 

TRABAJADORES EN LAS UTILIDADES. 

El 29 de Enero de 1963 se expidiO la convocatoria para eleeir­

a los representantes de los patrones y trabajadores, con el fin de inte 
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grar la primera comisión nacional para el reparto de utilidades, es-­

ta comisión quedo inRtalada el lo. de Marzo de 1963 dictando su res~ 

lución y aprobada por unanimidad de votos el 12 de Diciembre del mis 

mo año. 

Esta resolución fué la primera reglamentación en cuanto al ~Uf!! 

plimiento de las disposiciones para el reparto, que por ser un sistema 

demasiado complejo y diffcil de aplicar, tanto por los patrones como -

por los trabajadores, hubo necesidad de integrar una segunda comisión, 

la cual emitió su resolución el 11 de <ktubre de 1974 y que entro en -

vigor el 15 de <ktubre del mismo año. 

La nueva resolución sustituyó a la anterior, por un sistema -­

igual para todas las empresas, sencillo en su aplicación y vigilancia 

por las autoridades fiscales y laborales. 

La comisión nacional, de acuerdo con el artículo 575 de la Ley­

Federal del Tcabajo, se integrará y funcionará para determinar el po!­

centaje correspondiente, procediendo a su revisión cuando se la requi~ 

ra. 

La comisiOn funcionará con un presidente, un consejo de repr~ -

sentantes y una dirección técnica, establecido en el artículo lo. 576 de 

la Ley Federal del Trabajo. 

El presidente de la comisión tiene los deberes y atribuciones­

siguientes ( art. 578 de la L.F. T. ) 

l. - Someter al consejo de representan tes el plan de trabajo 

de la dirección técnica, que debe comprender todos los 
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estudios e investigaciones necesarios y apropiados ~­

ra conocer las condiciones generales de la economía -

nacional. 

ll.- lleunirse con el director y asesores técnicos, una vez 

al año por lo menos y vigilar el desarrollo del plan -­

de rrabajo. 

111.- Informar periódicamente al secretario de trabajo y pr!::. 

visit'>n de las actividades de la comisit'>n; 

IV.- Citar y presidir las sesiones del consejo de represe!!_­

tantes. 

V.- Los demds que le confieren las leyes." 

E 1 consejo de representantes se integrad ( art. 579 L. F. T.) 

"l, - Con la representacit'>n del gobierno, compuesta del pr~ 

sidente de la comisit'>n, que serd también el presidente­

del consejo y que tendrd el voto del gobierno y de dos­

asesores. Con voz informativa, designados por el ~-­

cretario del Trabajo y Previsit'>n Social, y; 

11.- Con un nQmero igual, no menor de dos ni mayor de --­

cinco, de representantes propietarios y suplentes de los 

trabajadores sindicalizados y de los patrones, design!-­

dos de conformidad con la convoca~oria que al efecto e! 

pida la Secretaría del Trabajo y Previsión Social. Si -­

los trabajadores y los patrones no hacen la designación -
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, de representantes, la misma secretada har4 desig!U!-= 

clones cottespondientes, que deber4n recaer en los 

trabajadores o patrones." 

El consejo de representantes tiene los deberes y atribuciones siguie!!_ -

tes ( art. 581 L.F. T.) 

"l. - Determinar, dentro de los quince dfas siguientes a su 

instalaciOn, su forma de trabajo y la frecuencia de las 

sesiones; 

11. - Aprobar el plan de trabajo de la direcciOn técnica, y -

solicitar de la misma que efectué investigaciones y e~­

tudios complementarios; 

111.- Practicar y realizar directamente las investigaciones y 

estudios que juzgue .conveniente para el me~or cumpl!­

miento de su funciOn; 

IV. - Solicitar directamente, cuando lo juzgue conveniente, -

los informes a que se refiere el artrculo 584 fracciOn 

11; 

V.- Solicitar la opiniOn de las asociaciones de trabajadores 

y patrones; 

VI.- Recibir las sugerencias y estudios que le presenten -­

los trabajadores y los patrones; 

VII.- Designar una o varias comisfones o técnicos para que -

practiquen investigaciones y realicen estudios especiales; 

VIII.- Allegarse todos los dem4s elementos que juzgue necea_!-
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rio o apropiados; 

i:\ .- Determinar y revisar el porcentaje que deba correspo~ 

der a los trabajadores en las utilidades de las empr<.il... -

sas, y; 

X.- Los dem4s que le confieren las leyes." 

La direcciOn técnica de integrar4 ( art. 582 L.F. T.) 

"l. - Con un director nombrado por la Secretada del Traba 

jo y Previsión Social. 

II.- Con el nQmero de asesores técnicos que nombre la mis 

ma secretada, y; 

III.- Con un nOmero igual, determinado por la Secretaría del 

Trabajo y PrevisiOn Social , de asesores de los trabajl!_ 

dores y de los patrones. Estos asesores ·disfrutarán, -

con cargo al presupuesto de egresos de la federación, 

de la misma retribuciOn que se pague a los nombrados -

por la Secretaría. " 

La direcciOn técnica tiene los deberes y atribuciones siguientes (art. -

584 L.F.T.) 

"l. - Practicar las investigaciones y realizar los estudios --­

previstos en el plan de trabajo aprobado por el conl:iejo­

de representantes y los que posteriormente se le enco-­

mienden; 

11.- Solicitar toda clase de informes y estudios de las insti~ 

ciones oficiales, federales o estatales y de los particull!_ 
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res que se ocupen <.le problemas econOmicos, tales C2_-

mo los institutos de investigaciOn sociales y econOm!.-­

cas, las organizaciones sindicales, las camaras de C2_­

mercio, las de industria y otras instituciones semeja~ -

tes; 

III._ Recibir y considerar los estudios, informes y sugere~­

cias que le presenten los trabajadores y los patrones; 

IV.- Allegarse todos los dem4s elementos que juzgue nec~ -

sartas o apropiados; 

V. - Preparar un informe, que debe contener los resultados 

de las investigaciones y estudios efectuados, y un res!!_ 

meo de las sugerencias y estUdios de los trabajadores­

Y someterlo a la consideraciOn del consejo de rep~--

sentantes, y; 

VI.- Los dem4s que le confieran las leyes." 

En el funcionamiento de la comisiOn se observarán las normas siguieJL 

tes ( art. 586 L .F. T.) 

"I. - El presidente publicará un aviso en el Diario Oficial -:­

concediendo a los trabajadores y a los patrones un té.,!'" 

mino de tres meses para que presenten sugerencias y -

estudios, acompañados de las pruebas y documentos c~ 

correspondientes; 

II.- La comisión dispondrá del término de ocho meses para 

que la dirección técnica desarrolle el plan de trabajo --
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aprobado por el consejo de representantes y para --- -

que éste cumpla las atribuciones seftaladas en el artf -

culo 581, fracciones III a VIII; 

Ill. -El consejo de representantes dictará la resoluci6n den­

tro del mes siguiente; 

IV .-La resoluciOn expresará los fundamentos que la justif!. 

que. El consejo de representantes tomará en consi~­

raciOn lo impuesto en el artículo 118, el informe de la 

direcciOn técnica, las investigaciones y estudios prese!!_ 

tados por los trabajadores y los patrones; 

V.- La resolución fijará el porcentaje que deba corresponder 

a los trabajadores sobre la renta gravable, sin hacer -

ninguna deducciOn ni establecer diferencias entte las --

empresas, 

VI.- El presidente ordenara se publique la resolución en el -

diario oficial de la federaciOn dentro de los cinco dfas-

siguientes. 

2.11 AUTORIDAOOS COMPETENTES PARA VIGILAR EL cu~ 

PLIMIENTO 00 LA RESOLUCION. 

Las autoridades competentes para vigilar el cumplimiento de la 

resoluciOn son: la S.H.C.P. en cuanto al procedinúento para determ.!_-

nar la cantüld a repartir, y las autoridades laborales en cuanto al cu~ 

plimiento de efectuar el pago correspondiente, asi como de exigir a 
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las empresas el cumplimiento dt: las diversas obligaciones en materia 

de participaciOn de utilidades. 

2.12 NORMAS PRCJTECTORAS DE LA PARTICIPACIOO DE UTILIDA 

DES. 

De acuerdo con el artículo 120 de la Ley Federal del Trabajo, 

la participaci6n de utilidades, queda protegida por las mismas normas 

protectoras del salario contenidas en los artrculos 98 a 116 de la ley. 

El artículo 110 de la Ley Federal del Trabajo menciona los -­

descuentos que pueden hacerse al salario; dentro de estos descuentos­

no se encuentra el Impuesto Sobre la Renta que es una deducciOn que, 

apesar de no estar enunciada, se considera como procedente. 
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CAPITULO III 

CAUSANTES OBLIGADOO A REPARTIR UTILIDADES 

3.1 PRINCIPIOO FUNDAMENTALES. 

De acuerdo con la fracciOn IX del artfculo 123 de la Consti~-­

c iOn de los Estados Unidos Mexicanos, los trabajadores tienen der~-­

cho de participar en las utilidades de las empresas, como remuner!­

ciOn a la fuerza de trabajo que contribuye a generarlas. 

Las utilidades en las empresas son producidas principalmente por 

tres entidades: El estado, los trabajadores y los empresarios, por to­

que cada una tiene derecho a tomar la parte que le corresponde, den­

tro de nuestro actual sistema jurfdico econOmico. 

3.2 ENTIDADES OBLIGADAS A REPARTIR UTILIDADES. 

De la constituciOn artfculo 123 fracción IX y de la Ley Federal 

del Trabajo artículo 117 se desprende que las empresas en sentido ~ -

boral, independie!ltemente de su actividad econOmica y de su finalidad­

lucrativa o no, están obligadas a participar de sus utilidades a los tra 

bajadores de las mismas. 

La empresa, segCm se desprende del artículo 16 de la Ley F~­

deral del Trabajo, es la unidad econOmica de producciOn o distrib_!! -­

ciOn de bienes o servicios, señalando que no se debe confundir con el:­

establecimiento ( sucursal, agencia u otra forma semejante), que es -
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parte de la empresa. 

Asr resulta que cualquier organizaciOn, constituida como unidad 

econOmica es empresa, sea persona f!sica o moral, que utilice trab!­

jo humano, independientemente de si se es industrial, comercial, 

agrfcola, ganadera, de pesca, civil, cultural, asistencial u otras, pUES 

la empresa, lU1 sentido laboral, tiene unaconnotaciOn m4s amplia que -

la que se conoce en materia fiscal o mercantil. 

Por Qltimo podemos decir que obviamente sOlo las empresas 

que obtengan utilidades en un ejercicio, son las que est4n obligadas a­

participar, de lo contrario no estan obligadas al reparto. ( mas deta-­

lles en el punto 3. 3 ) 

3.3 ENTIDADES NO OBLIGADAS A REPARTIR UTILIDADES. 

Las empresas que no est4n obligadas juridicamente a participar 

utilidades, se pueden clasificar de la siguiente manera: 

a). - Las empresas pCiblicas constituidas como organismos -

descentralizados, cuyas relaciones de trabajo se rijan por el apartado­

s del artrculo 123 constitucional, no est4n obligadas a repartir utilid!! -

des entre sus trabajadores. 

b). - Las empresas cuyas relaciones de trabajo se rijan por 

el apartado A del artfculo 123 constitucional, sf est4n obligadas al r~­

parto, salvo las señaladas en el artículo 126 de la ley federal del tr,!!­

bajo que dice: 

"Quedan exceptuadas de la obligación de repartir utilidades: 
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l. - Las empresas de nueva creaciOn, durante el primer -

afto de funcionamiento; 

11.- Las empresas de nueva creacciOn dedicadas a la elabo 

raciOn de un producto nuevo, durante los dos primeros 

años de funcionamiento; 

111.- Las empresas de industria extractiva, de nueva crea -

ciOn, durante el periOdo de exploraciOn; 

IV.- Las instituciones de asistencia privada,· reconocidas 

por las leyes, que con bienes de propiedad particular -

ejecutan actos con fines humanitarios de asistencia, sin 

propOsitos _de lucro y sin designar individualmente a los 

beneficiarios; 

V. - El instituto mexicano del seguro social y ~s institucio­

nes pQblicas descentralizadas con fines culturales, asi!_ 

tenciales o de beneficencia, y; 

VI. - Las empresas que tengan un éapital menor del que fije 

la Secretada del Trabajo y PrevisiOn Social por ramas 

de la industria, previa consulta con la Secretada de -

Comercio. La resoluciOn podrá revisarse total o pa!. -

cialmerite, cuando existen circunstancias econOmicas -

importantes que lo justifiquen." 

3.3.l EMPRESAS DE NUEVA GENERACION. 

Estas empresas estan exentas de repartir utilidades durante el-
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primer año de funcionamiento. Es muy importante señalar y tener -­

en cuenta que la exención de repartir utilidades es por término de un 

año, plazo que seg(in la expo~iciOn de motivos de las reformas a la -

ley federal del trabajo del 31 de Diciembre de 1962 (cuando el plilzo ~ 

era de dos años). Es suficiente para normalizar el funcionamiento de 

las empresas. 

3. 3.2 EMPRESAS DE NUEVA CREACION QUE ELABOREN 

UN PRODUCTO NUEVO. 

Estas empresas est4n exentas de repartir utilidades durante los 

dos primeros afios de fwicionamiento, de acuerdo con la primera resQ_ 

luciOn para el reparto, el plazo de cuatro aftos y en la exposiciOn de -

motivos de las reformas a la ley federal del trabajo del 31 de Dicie".!. 

bre de 1962, se hizo menciOn con las empresas de nueva creación que 

no fabriquen un producto nuevo, ya que tienen mayores riesgos y nec~ 

sitan mayor plazo para normalizar su flUlCionamiento. 
p 

Es conveniente solicitar el reconocimiento por parte de la Se -

cretada de Patrimonio y Fomento Industrial, de que se está fabrica!! -

do un producto nuevo, con el objeto de funiamentar en cualquier m2-­

mento la excenciOn del reparto, en caso de que lo requieran las auto -

ridades laborales y fiscales correspondientes. 

3. 3. 3 EMPRESAS DEDICADAS A LA INDUSTRIA EXTRACTfVA. 

Estas empresas están exentas durante el periOdo de exploración. 

siempre y cuando sean <:le nueva creaciOn, por lo que si una empresa-
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de este tipo, dentro de sus operaciones normales, tiene varios peri~­

dos de exploraciOn por requerirlo asi la naturaleza de sus operaciones. 

rmicamente estará excenta. de acuerdo con la ley de industrias extrac­

tivas, por su primer periOdo. 

Arm cuando no estuviera prevista esta exenciOn en dicha ley. - -

las industrias extractivas no repirtirCan utilidades, en virtud de que -

en el peri6do de exploraciOn no las obtienen. 

Ahora bien, segrm estas situaciones serla conveniente que para­

estas empresas se modificara la ley de industrias extractivas. otorga~ 

do la exención por un nQmero determinado de años a partir de las --­

operaciones normales de explotación y no de exploración. 

3.3.4 INSTITUCIONES DE ASISTENCIA PRIVADA. 

Estas instit1,1ciones están exentas de repartir utilidades a sus --

trabajadores, siempre y cuando; 

1 • - Es ten constituidas por particulares. 

2. - Esten reconocidas por las leyes 

3. - Ejecuten actos con fines humanitarios de asistencia. 

4. - No persigan como finalidad el lucro, y 

5. - No designen individualmente a los beneficiarios. 

3.3.5 INSTITUTO MEXICANO DEL SEGURO SOCIAL. 

Esta institución esta exenta de repartir utilidades a sus trabaja_ 

dores, así como tambi~n las instituciones pQblicas descentralizadas, --
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qoo persigan finé::; culturales, asii:;tt:nciak:i; o <.Jt: ben<.:ficit:ncia; de lo­

contrario, sr son sujetos del reparto. 

3. 3. 6 EMPRESAS CON CAPITAL MENOR AL <~UE F ljE LA -

SECRETAHIA DEL TRABAJO Y PREVISION SOCIAL. 

El 18 de Marzo de 1963 la Secretada del Trabajo y Previsión -

Social, previa consulta con la Secretada de Comercio, fijo su capital -

mfnimo de las empresas exceptuadas de repartir utilidades, conforme­

ª los puntos siguientes: 

"PRIMERO. - Las personas ffsicas cuyo capital no genere un 

ingreso anual declarado al impuesto sobre la renta superior a -------­

$ 120,000.00 

SEGUNDO.- Las personas morales cuyo capital sea inferior 

a $ 25,000.00 y cuyos ingresos anuales declarados de acuerdo al iJ!!·· 

puesto sobre la renta, no excedan de $ 125,000.00 

Para los efectos de la anterior exención, se entiende por -­

ingreso la cantidad total percibida por la empresa. 

En caso de que la declaración comprenda un periOdo inferior 

a un año, los ingresos deberán elevarse al periOdo de un año." 

Hasta la fecha, la Secretada del Trabajo y Previsión Social 

no ha emitido otra resolución, por lo que la anterior, de acuerdo con -

el artículo 4o. transitorio de la resolución de la segunda comisión nl!_­

cional para la participación de los trabajadores de la:; empresas, sigue-
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vigente hasta en tanto no emita otra que la sustituya. 

Es conveniente que la Secretada del Trabajo y PrevisiOn Social 

emita otra resoluciOn fijando los lfmites m!nimos de capital e ingresos 

de las empresas que están exentas de reparto, dado que los lfmites s~ 

flalados en la resolw::iOn del 18 de Marzo de 1963, no est4n acordes -­

con la situación econOmica actual. 

3.4 UTILIDAD DE LA QUE SE PARTICIPA. 

En una· misma empresa pueden haber varias utilidades segQn -­

los diversos procedimientos de c41culo, dentro de estas diversas utili -

dades, la ley del impuesto sobre la renta seftala que la utilidad que se 

debe participar a los trabajadores es la renta gravable de las empr~ -

sas, determinada de coni:>rmidad con la ley del impuesto sobre la ren-

ta. 

Debemos seftalar que la renta gravable es lo mismo que ingr.!: -

so gravable o utilidad fiscal. 

La utilidad fiscal se obtiene, en la mayor parte de los casos, -

de restar a los ingresos obtenidos en un periOdo determinado, los co!_­

tos o gastos que expresamente autoriza la ley, es decir, que si no --­

existe autorizaciOn expresa en la ley para deducir un gasto, no hay ~ 

recho de restarlo de los ingresos que se hayan obtenido ( art. 18 LEY 

I.S.R.) 

De ésta utilidad fiscal, el Estado también toma la parte que le­

corresponde por concepto de impuesto, de ahí el porqué se diga que es 
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una renta, ingreso o utilidad gravable, o sea, que sobre Ja misma -­

se calcula el impuesto. 

En caso de que los causantes tuvieren pérdidas de operaciones­

ocurrldas enejercicios anteriores, solo podr4n amortizar con cargo al 

monto total de las utilidades que se obtengan por la explOtaciOn de los 

mismos giros en las que se produjo la pérdida y dentro de los tres -

ejercicios siguientes a aquel en qlle se sufrio la pérdida. 

3.5 LAS SOCIEDADES ANONIMAS COMO SUJETOO OBLIGADOS A P~R 

TICIPAR UTILIDADES. 

La ley del impuesto sobre la renta reconoce diversas formas -· 

que se pueden revestir las empresas laborales, una de ellas y quiz4s­

la m4s comCm es la sociedad anOnima está obligada a participar uttlid!, 

des, quedando exceptuadas solamente aquellas a las cuales exima la -­

ley de dicha obligaciOn. 

La sociedad ant'>nima tiene personalidad juddica distinta a las-­

personas que Ja forman considerándose persona moral para todos los ".' 

efectos legales. 

Como personal moral, en todos los casos es causante mayor del 

impuesto al ingreso global de las empresas y por lo tanto, para deter_­

minar normalmente su ingreso gravable, de los ingresos acumulables-­

obtenidos en un ejercicio solo deberá hacer las dsducciones que expre_­

samente le autorice la ley del impuesto sobre la renr.a. 
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SOCIEDADES COOPERATIVAS. - Estas sociedades distribuiran -

sus utilidades segrm lo establecido en el artículo 1 fracción VIII de -... 
la ley general de sociedades cooperativas, que dice; "repartir sus ren_ 

dimientos a prorrata entre .lp~ socios en raz<>n del tiempo trabajando-
,.' 

por cada uno, si se trata de cooperativas de producciOn; y de acuerdo 

con el monto de operaciones realizadas con la sociedad en las de con-

sumo." 

DE LAS COOPERATIVAS DE CONSUMIDORES. - De acuerdo ---

con el artfculo 79 de la citada )ey, establece que: "la distribuci<>n de­

los rendimientos en las c~rativas de consumido;es que no proveo--
' -

gan de las oper~iones realizadas por la sección de ahorro, se hará -

en relaciOn con el monto total de -las operaciones hechas por cada S'2._­

cio con la sociedad, sin tomar en consideraci<>n la clase de artículos -

o servicios consumidos." 

DE LAS COOPERATIVAS DE PRODUCTORES. - E 1 artfculo 91 

de la citada ley establece que en las cooperativas de productores se -

distribuirán los rendimientos en la siguiente forma: 

1.- Se destinarán a la formaci<>n de los fondos a que se re 

fieren la ley y el reglamento, las cantidades que señalen lo~ preceptos 

relativos a dichos fondos. 

11.- El resto, tomando en cuenta la calidad del trabajo exig! 

do y el tiempo y la preparaciOn técnica que su desempeño requiera, en 

el concepto de que a trabajo igual, debe corresponder igual distribuci~ri· 
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de trabaj?· 

3.6 FECliA EN QUE SE DEBE DETERMINAR SU INGRESO 

GRAVABLE. 

Las sociedades anOnimas deberán presentar su declaraciOn del­

impuesto al ingreso global de las empresas dentro de los tres meses­

siguientes a la fecha en_ que termine su ejercicio fiscal de cauerdo al­

( art. 35. Ley. I.S.R.) 

La declaración contendrá la determinación de su ingreso grav!" 

ble para efectos fiscales y también la forma en que se determinO la- -

utilidad de la que participan los trabajadores. 

Se exceptQan de esta situación a las instituciones de crédito y­

organismos auxiliares, los cuales presentarán ai declaración treinta -

dfas después de la fecha en que les haya sido aprobado su balance por 

la Comisión Nacional Bancaria y de Seguros. 

La citada delcración deber4 presentarse en la oficina federal - · 

de hacienda principal, subalterna o agencia, segCm corresponda a su -

domicilio o en los bancos autorizados. 

3.7 INTEGRACION DE LA COMISION MIXTA. 

En cada empresa deberá integrarse una comisión de representa~ 

tes de los trabajadores y del patron, para que la _comisión pueda cu"l­

plir con su cometido, es obligación del patron proporcionar las listas-
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:: asitiitencia y de raya de los trabajadores y de los dem4s eleme_!!-­

tos de que disponga. 

3. 7 .1 CONSTITUCION DE LA COMISION. 

De acuerdo con el artfculo 125 de la Ley Federal del trabajo.­

debe integrarse una comisiOn con igual nOmero de representantes de-­

los trabajadores y del patron, con el objeto de elaborar lDl proyecto 

que determine la participaciOn correspondiente a cada trabajador. 

Es importante aclarar que los empleados 'de confianza no ~-
' -

den ser representantes de los trabajadores sindicali7.ados en la coaj­

siOn mixta, de conlformidad con el artrculo 183 de la Ley Federal del 

Trabajo. 

Cuando por diversas razones no pueden integrarse la comisiOn; 

una de las partes (patron y trabajadores) o ambas, solicitar4n la inte!,. 

venci&l del inspector del trabajo, para llegar a un acuerdo favorable-­

Y que no redunde en perjuicio. de los trabajadores. 

El hecho de no integrar la comiciOn por causa ·imputable al J>!.· 

tron, es motivo para que los trabajadores se declaren en huelga, ade..:. 

rn4s de hacerse acreedor a una multa de $500 .00 a $ 10, 000. 00 de -

acuerdo con el artículo 878 fracciOn lll de la Ley Federal del Trabajo. 

El patron debe formular ma convocatoria para que los trabajl!,.- · 

dores concurran a intepr la comisiOn mixta, y de esta manera, com_ 

probar que est4 en las mejores condiciones de cumplir con las uis~ -

siciones para el reparto. 
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El modelo de la convocatoria, en términ01:1 gf.::nerales podrra --­

ser el siguiente: 



CONVOCATORIA PARA INTEGRAR LA COMISlON MIXTA 

Lugar y Fecha 

Dirigir a: 

(Sindicato de trabajadores de 

esta empresa, o en su defecto, 

a trabajadores de la misma.) 

En cumplimiento a lo dispuesto por el articulo 125 de la.­

Ley Federal del Trabajo, nos permitimos convocarlos para que se -­

sirvan concurrir a las· oficinas de eata empresa, CClft domlclllo en _ . 

----------·el dfa ___ de ______ de 19_ 

a las ---- horas, con el abjelD de nombrar a •• .repre_ 

sentantea, asf como a loa de esca empreu, pan IDClgrar la coJD!.·­

aiOn mixta que se encargar& de formular el pn>JeCID del .reparlD iq_ • 

dividual, por el ejercicio terminado el ___ de---- de 198~. 

ATENTAMENTE 
REPRESENTAN1ES IE LA EMPRESA 

NCMBRE Y FIRMA 

Una vez convocado a loe trabajadores para integrar la e~ 

m1s16n mixta, es conveniente que cuando esta quede in..,grada, levaq,• 

t.ar un acta donde conste la consttuciC>n de la misma, y que en U!.rmt_ 

nos gene.ralee, se.rra de la siguiente manera: 
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ACTA CONSTITl!Tl\'A OE LA COMISION MIXTA 

En la Ciudad de ------ siendo las ---- horas --

del día de ------ de 19 __ , se reunieron en el d<!_ 

micílio de la empresa "X", S.A., los representantes de la misma, --

asr como los representantes del Sindicato de sus trabajadores, con el· 

objeto de integrar la comisiOn mixta para el reparto, por el ejercicio 

correspondiente a 19 , de conCOrmidad con el artículo 125 de la ley 

federal del trabajo,quedando dicha comisiOn integrada de la siguiente-· 

manera: 

REPRESENTANTES DE LA EM REPRESENTANTES DE LOO TRA 
PRESA. - SAJADORES. -

NOMBRE:. NOMBRE: 
1.-_________ _ 1.-____________ _ 

i.-__________ _ 2.-____________ _ 

3.-__________ _ 3.-___________ _ 
4.-__________ _ 4.-____________ _ 

5.-__________ _ 
5. --------------

Se acuerda también en este mismo acto, que todas las objeci<!_ • 

nea presentadas por pu11e de loe trallejadorei. y que sean de la com~ -

tencia de esta comisiOn para su resoluciOn, se resolver& por mayorfa 

de VCICDS, 

tes: 

Las flmciones a desempeftar por la comisiOn, ser4n las siguieg_· 

1.- Formular el proyecto de reparto de utilidades. 
2.- Fijar dicho proyecto en un lugar visible de la empresa. 
3. - Resolver las objeciones interpuestas por .los trabajadores;. 

en un plazo no mayor de 15 dCas contados a partir de la~ 
cha de c!lbjeciOn. 

4. - Acordar lasmedidas que jusgue conveniente para citar a los 
trabajadores que ya no laboren en la empresa, para el c~ 
bro de su particlpaclOn. 

51. 



No habiendo otro asunto m4s de que tratar, se da por termin! 

da la presente, firmando los que en ella intervinieroopara constancia· 

y fe del acto. 

REPRESENTANTES DE LA EMPRESA 

NOMBRE FIRMA 

2. ~..,.......,.......,.......,.......,.......,.......,.......,.......,.......,.......,....._ 

3. ~..,.......,.......,.......,.......,.......,.......,.......,.......,.......,.......,....._ 

REPRESENTANTES DE LQS TRABAJADORES 

NOMBRE 

3. ~..,.......,.......,.......,.......,.......,.......,.......,.......,.......,........,..... 

4 • ..,.......,.......,.......,.......,.......,.......,.......,.......,.......,.......,........,..... 

FIRMA 

3.7.3 ELABORACION DEL PROYECTO JE REPARTO 

La comisiOn mixta es la encargada de elaborar el proyecto de -

reparto, para lo cual es necesario que el patron le proporcione todos -

los elementos necesarios para determinar que trabajadores tienen ~ -

recbo al reparto, el computo de los sueldos devengados y los dlas tra 

bajados por cada uno. 

Si el patron no proporciona los elementos necesarios a la com! 

siOn para que esta pueda elaborar el proyecto de reparto, los trabaja_ 

dores tienen el derecho de declararse en huelga, adem4s de que el -­

patron se hace acreedor a una multa de acuerdo con el articulo 878, 

fracciOn 111, de la Ley Federal del Trabajo. 
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Los datos que debe contener el proyecto de reparto individual, 

son entre otros, los que se mencionan en el siguiente modelo: 

NOMBRE DE LA EMPRESA 

PROYECTO DE REPARTO INDÍVIDUAL 

Ejercicio fiscal: 

Utilidad repartible: 

5~ en funciOn a 

dras trabajados: 

5~ en funciOn a 

Salarios devengados: 

T•.l de dfu trabajados: 

Total salarios pegados: 

Factor por día: 

Factor por salario; 

NOMBRE oras Salario p A R T 1 e 1 p A e ,J o N. 
Trabajados Devengado 

l\>r dla Por Salario Total 

.. 

Sumas: 

Lugar y fecha 

Nombres y firmas de loe representantes que integran la comlsiOn. 

El proyecto anterior, debe ser fijado en un lugar visible de la­

empresa, de tal manera que puedan enterarse los trabajadores del mCJI! 

to que les corresponde de participaciOn. 
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3. 7. 3 OBJECIONES AL REPARTO 

De acuerdo con el artrculo 125, fl'acci6n W, de la Ley Federal 

del Trabajo, los trabajadores pueden hacer las observaciones que jul?_ -

guen conveniente, dentro de Wl termino de 15 días a partir de la fecha 

en que fue formulado y dado a conocer el proyecto, si los trabajadores 

no hacen ninguna observaciOn dentro de este plazo, no podr4n efectuar...: 

la posteriormente. 

Las observaciones que pueden hacer los trabajadores al proyec_: 

to son, entre otras, las siguientes: 

1. - No haber computado correctamente loe salarios deven~ . . -
dos y dfas trabajados. 

2. - Excluir del repano a trabajadores eventuales con m4s-

de 60 dfas trabljados. 

3. - Incluir en el reparto a trabajadores que no deben part!_ 

cipar, eu:. 

La comlsiOn mixta ser4 la encargada de reaolve.r las objeciones­

formuladas por los trabajadores, en el plazo de 15 dfas, si no emite -· 

ninguna resoluciOn a las objeciones formuladas, los trabajadores so1!:­

citar4n la intervenciOn del inspector del trabajo. 

Es conveniente que una. vez aclarado todos los puntos contradic_­

torios y modificado el proyecto, se haga del conocimiento a todos los­

trabajadores la resoluciOn definitiva, para proceder al reparto. 

Se sugiere que al terminar sus funciones la comisiOn mixta, le 
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vante un acta final e informe de sus actividades realizadas, el acta -

padr4 quedar redactada en los siguientes términos: 
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ACTA FINAL E INFORME DE LAS ACTIVIDADES DE 

SARROLLADAS POH LA COMISION MIXTA. 

En la Ciudad de ------ siendo las ___ horas del-

dfa de ----- de 19 ___ loa integrantes de la c~ -

misiOn mixta, constituida de conformidad con el articulo 125 de laLey 

Federal del Trabajo, declaramos haber cumplido con las obligaciones -­

que nos impone el citado artrculo, asi como con las funciones encome!!_ 

dadas de acuerdo con el acta constitutiva de esta comisiOn, de fecha --

-----de----- de 19 ____ , habiéndose observ!_ 

do los siguientes hechos en el ejercicio de nuestras funciones: 

( Descubrir detalladamente todos loe pormenores que se prese!!_ 

ten el ejercicio de sus funcione61 asi como laa objeciones presentadas­

por los trabajadores, el procedimiento seguido .-re analizadas y la -

resoluciOn que se dictO ) • 

ATENTAMENTE. 
REPRESENTAN1ES JE LA EMPRESA 

NOMBRE 

l.·-----------~ 
2.·-----------~ 3.- _____________ __ 

4.·-----------~ 
5.- --------------

FIRMA 

REPRESENTANTES lE LOS TRABAJADORES. 

NOMBRE 

1.- ------------
2.-___________ _ 

3.- ------------

4.·~-----------5.-___________ _ 

FIRMA 
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3.8 COPIA DE LA DECLARACION A DISPQSICION 00 LOS 

TRABAJADORES. 

De acuerdo con el artfculo 121 fracciOn 1 de la Ley Federal -­

del Trabajo, los patrones est4n obligados a proporcionar a sus trabaj~ 

dores, dentro de los 10 dfas hd.biles siguientes a la fecha de la pr~ -

sentaciOn de la declaraciOn anual, una copia de la misma. Los anexos­

de dicha declaraciOn quedarán a disposici6n de los trabajadores en las 

oficinas de la empresa y en la S.H.C.P. durante el plazo de 30 dlas. 

Los trabajadores no podr4n poner en conocimiento de terceras­

personas los datos contenidos en la declaraciOn y sus anexos. Esto-­

no afecta el hecho de que los trabajadores se bagan representar por -

sus respectivos asesores para poder anali7.ar la declaraciOn. 

Si el patron no entrega copia de la declaraciOn a los trabaJad2:" 

res dentro del plazo seftalado, no se compurar4 el plazo de 30 dfas y 

es motivo para que los trabajadores se declaren en huelga, adem4s -­

de hacerse acreedor a una multa de $ 500.00 a $ 10,000.00 de acuet_­

do con el artículo 878 fracciOn m de la Ley Federal del Trabajo. 

Es conveniente que conste por escrito la comunicaciOn a los -­

trabajadores de que está a su disposiciOn dedeclaraciOn y que firmen 

de enterado para evitar cualquier problema; el modelo del aviso puede 

ser de la siguiente manera; 
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A VISO A LOS TRABAJADORES QUE ESTA A SU DIS~l 

CION COPIA DE LA DECLARACION ANUAL DEL IMRJESTO SOBRE 

LA RENTA. 

Lugar y fecna. 

Dirigir a: 

Sindicato de trabajadores 

de esta empresa, o en su 

defecto a trabajadores de 

la misma. 

Por medio de la presente, hacemos entrega de una co_­

pia de la carátula de la declaraciOn anual del impuesto sobre la renta, 

por el ejercicio terminado el ___ de ------- de 19 

, de conformidad con el artrculo 121 fracciOn 1 de la Ley Federal del -­

Trabajo, asimismo, les úformamóa que queda a su disposk:iOn en -

nuestras oficinas por un plazo de 30 dl'aa contados a partir de la fecha 

de la presente, las copias de los aaexoe relativos a la citada declar!,.• 

ciOn, con fin de que las analicen y· mgan las objeciones que consideran 

pertinentes. 
ATENTAMENTE. 

REPRESENTANTE DE LA EMPRESA. 

Enierado a: 

Sindicato de la empresa o en 

su defecto, el total de los ••• 

trabajadores. 

Nombre y firma Nombre y firma 
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CAPITULO IV 

DETERMINACION DE LAS BASES DEL REPARTO 

4.1 DETERMINACION DEL INGRESO GLOBAL GRAVABLE. 

El ingreso global gravable de una empresa, para efectos fisca­

les y de participaciOn de utilidades, se determina de la diferencia de­

los ingresos actualmente durante un ejercicio y las deducciones que 

autorice expresamente la Ley del Impuesto Sobre la Renta. 

Hay ocasiones en que una empresa, en vez de obtener ganacias, 

sufre pérdida en su ejercicio fiscal. Cuando esto Qltimo acontece, la­

Ley del Impuesto Sobre la Renta, permite a la empresa deducir de las 

utilidades obtenidas en los ejercicios posteriores, el monto de la pér.: 

dida sufrida; sucediendo que, cuando la citada pérdida es mayor que -

la utilidad obtenida en un ejercicio posterior, el ingreso global grava_­

ble es de "cero"; y en cambio, cuando la utilidad es mayor que la llé!:. 

dida que se va a compensar o amortizar, el ingreso globar gravable -

que subsiste está afecto al pago del impuesto correspondiente. 

VariaciOn del ingreso global gravable (ver punto 4.4) 

4.2 EXPl,..lCACION DE LOS SIGUIENTES CONCEPTOS. 

INGRESOS.- Es lo que la empresa recibe como consecuencia de 

las actividades que realiza, pudiendo ser: bienes, efectivo o crédito,­

como ejemples tenemos: 
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a)- Ingresq¡ brutos propios de la actividad. 

b)- Ingresos netos propios de la activkJad. 

e)- Ingresos por arrendamiento de inmuebles. 

d)- Ingresos por utilidad en enajenación de activos fijos. 

e)- Ingresos por interéses y comii;iones. 

f)- Ingresos por regalías y asistencia técni<".a. 

y)- Ingresos por dividendos y 

h)- Otros ingresos no propios de sus actividades. 

COSTOS.- El costo es lo que le cuesta a la empresa elaborar­

sus prcxluctos para posteriormente venderlos. Dentro de este costo -

están las compras de materia prima, mano de obra necesaria para - -

reducirlo y otras erogaciones directamente relacionadas con la ela~ -

ración de algCm proch.cto. 

En resumen, costos son todo lo que se gasta en el proceso de 

elaboración de lUl prcxlucto, desde la materia prima hasta el a.rtl'culo­

terminado. 

Ahora bien, para determinar con precisión los costos, una em_: 

presa generalmente parte de los inventarios iniciales, es decir, lo que 

hay en el almacén al iniciarse el ejercicio, al cual se ·agregan· las --­

compras que hace de materias primas, el costo de la mano de obra -

y otros gastos de fabricación y les resta lo que queda en el almacén -

al terminar el ejercicio, o sea, el inventario final, el resultado será­

el verdadero costo de ventas. 

60. 



COSTO= INVENTARIO INICIAL+ COMPRAS DE MATERIA PRIMA+ 

COSTO DE MANO DE OBRA - INVENTARIO FINAL 

COSTO EN UNA EMPRESA COMERCIAL. 

En un negocio, el costo es lo que eroga la empresa por la ac!: 

quisiciOn y todos los gastos relacionados de los productos que post~ -

riormente va a vender; es decir, la empresa compra productos, paga­

flet.e hasta sus bodegas, impuestos de importaciOn si es producto e~ 

tranjeco, etc. El total de estas erogaciones constituye el costo del -

producto. 

GASTOS.- Los gas~os de una empresa, sea comercial o indl!J­

trial, son los desembolsos necesarios para la venta o distribuciOn de­

los artrculos, la administraciOn de la empresa y, cuando esta carece­

de capital propio, el pago de los intereses por los prestamos pedidos. 

Como ejemplo tenemos: 

a)- DepreciaciOn de activos fijos tangibles 

b)- AmortizaciOn de activos fijos intangible y cargos dif~-

ridos 

e)- Pérdidas por caso fortuito o fuerza mayor.· 

d)- Pérdidas por créditos incobréi>les. 

e)- Gastos de previsiOn social 

f)- Sueldos y salarios papdos 

g)- Honorarios pagados a profesianistas 
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h)- Arrendamiento de inmuebles 

i)- Donativos 

j)- Primas por seguros y fianzas 

k)- Gastos de mantenimiento y conservaciOn 

1)- Impuesto y derechos federales y locales 

11)- Intereses pagados a instituciones de crédito, del 

pafs y extranjeras 

m)- Asistencia técnica 

n)- Regalias pagadas a empresas y personas ffsicas 

residentes en el para y en el ~xtranjero y 

o)- Otros gastos 

4.2.2 UTILIDADES 

Utilidad es lo que finalmente obtiene la empresa o establecimie!!_ 

to comercial como ganancia por su trabajo o actividad. 

INGRESOO = COSTOS Y GASTOO AUTORIZADQS = lJfILIDAD 

Se conocen diferentes clases de utilidad, por lo que es conv~-­

niente examinar y analizar brevemente cada una para ver como se 

reacciona con las demás. 

A). - UTILIDAD BRUTA. - Esta es la que nos queda cuando a 

los ingresos les restamos los costos. 

ING RESQ5 - COSTOO = lJflLIDAD BRllfA 

Veamos ahora el concepto de utilidad contable, ésta es el resul 
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ta:lo de restarle a la utilidad bruta los gastos generales para esq~ - -

matizar esto, tendrfamos que: 

INGRES~ - COSTOS = UTILIDADBRUTA - GASTOS = UTILIDAD 

CONTABLE. 

El siguiente concepto de utilidad serra: 

B).- UTILIDAD NETA O LIQUIDA.- Es el resultado de res_ 

tarle a la utilidad contable, la participaciOn de utiliW!_-. 

des a los trabajadores y el impuesto al ingreso global 

de las empresas realmente pagado, esquematizando e~ 

to tenddamos que: 

UTILIDAD NETA O LIQUIDA = UTILIDAD CONTABLE - PAGO DEL 

I.S • R. Y PARTICIPACION DE UTILIDADES. 

Asr, para arribar a la Oltima clase de utilidad o sea: 

C).- UTILIDAD GRAVABLE.- Basta agregar a la u:ilidad -

contable las partidas o conceptos no autorizados como­

deducciones por la ley, y que fueron incluidos entre -­

los gastos. 

Ahora bien es necesario para las empresas agregar todos sus-­

gastos en su contabilidad, para saber c6mo ha sido gastado su dinero,· 

pero para llegar a la UTILIDAD GRAVABLE, es necesario que aume~ 

te las partidas que habfa registrado anteriormente como gastos, pof­

que la ley respectiva no toma en cuenta para efectos f~cales, esq~-
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matizando tenemos que: 

UTILIDAD CONTABLE= PARTIDAS NO DEDUCIBLE = UTILIDAD 

GRAVABLE. 

4.2.3 INGRESO GRAVABLE. 

El ingreso gravable de las empresas obligadas a participar uti.: 

lidades, de acuerdo con la Ley del Impuesto a>bre la Renta, se dete!.. 

mina: 

a)- De la diferencia de los ingresos acumulables obtenidos 

en un ejercicio y las deducciones autorizadas expres!_­

mente en la ley (causantes mayores del Impuesto al -

Ingreso Global de las Empresas ). 

b)- Del resultado de multiplicar sus ingresos brutos obten!. . 

dos en un año de calendario, por la tasa de determiD!. 

ciOn estimativa del ingreso gravable que corresponda -

de acuerdo con la ley ( causantes menores del lmpues_ 

to al Ingreso Global de las Empresas.) 

e)- Del que resulte de la diferencia de los ingresos acwn~ 

lables en un año de calendario efectivamente percibidos 

y las exclusiones y deducciones autorizadas por la ley­

( causantes del Impuesto al Ingreso Global de la Pers2_ 

na F!sica). 

d)- Del que resulte de estimar, por la S.H.C.P. los ingre_ 

sos brutos y en su caso, el ingreso gravable, como --
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consecuencia de las causas seftaladas por la ley y --­

conforme al procedimiento que se contiene en la mi!. -

ma. 

4-.3 CONCEPfO DE RENTA GRAVABLE. 

El segundo p4rrafo del artículo 120 de la Ley Federal del Tr!.,­

bajo, establece que: "para los efectos de esta ley. se considera Uti!!­

dad en cada empresa la renta gravable, de conformidad con las no!.,-­

mas de la Ley del Impuesto Sobre la Renta. 

El término renta gravable no existe en ningQn artículo de la !.°­

ley del I.S.R. dado que la terminología usada en el artf'culo de empr~ 

sas es el de "ingreso global gravable~· De lo anterior se concluye --­

que la renta gravable es la base que sirve para el pago del Impuesto­

Sobre la Renta de las Empresas. 

Es importante aclarar que la participaciOn de utilidades·se cai:·u1a 

sobre la renta, gravable y no sobre la renta gravada, dado que si se-­

tr,tara de esta Qltirna, puede interpretarse que la participaci6n se ca! 

culada sobre la utilidad despQes del impuesto, lo cual no esta perm! -

tido. 

4.4 DETERMINACION DE LA BASE EN EMPRESAS CON VARIOS IN 

GRESOS. 

Siendo la determinaciOn de la base uno de los problemas a que 
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muy a menudo se tiene la idea que la participaciOn se calcula sobre -

el ingreso global, en este punto se vera en forma sencilla el procedi­

miento para el calculo de la base cuando se obtienen varios tipos de -

ingresos. 

De acuerdo con la ley del I.S.R. las empresas pueden tener -­

ingresos que no forman parte del ingreso global gravable, ya sea por­

que la misma ley los deje exentos del impuesto, o bien, por que le -

da opciOn a la empresa de no acumularlos a sus ingresos normales -­

para asi gravarlos separadamente. 

Estos 6ltimos deben tomarse en cuenta para el c4lculo de la -­

participaciOn a los trabajadores, como ejemplos mencionaremos los -­

siguientes: 

l.· Ingresos provenientes del extranjero por regaifas o -­

asistencia técnica. 

2. - Dividendos pagados por empresas extranjeras resideg_ 

tes en el extranjero. 

3. - Los cedis o los ceprOfis. 

Existen otros ingresos que aun cuando hayan sido exceptuados -

de acumulaciOn por la ley, si se consideran dentro de la base para el 

reparto, como es el caso de los dividendos pagados por toda clase de 

sociedades establecidas en el para, que correspondan al causante ensu 

car4cter de socio o accionista. 

4.5 DETERMINACION DE LA BASE EN EMPRESAS CONTROLADORAS 
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En términos generales puede afirmarse que la empresa contr~ 

ladora, es aquella que posee directa o indirectamente, mds del 50)6 -

del capital social ordinario o de una o varias empresas, · 10 que trae -

como consecuencia, el derecho mayoritario para influir en las decisio_ 

nes tomadas por la controlada, para el cumplimiento de su objetivo -­

social. 

La empresa control8dora que Onicamente se dedica a invertir -

con e 1 objeto de poseer el control de otras empresas. reviste part!_­

cular importancia en cuanto a la participación de los trabajadores en­

las utilidades, debido a que estas empresas, por su naturaleza, no -­

requieren de los servicios de muchos empleados y si, por el contr_! -­

rio, generalmente perciben ingresos elevados por concepto de divide11: 

dos cobrados de las empresas con~oladas, que como ya V:imos ant~-­

riormente. forma parte de la base para el reparto. 

Para poder apreciar el. impacto financiero que tiene en la em-­

presa la participación de utilidades, a continuaciOn se presenta un eje"! 

plo de la participaciOn de utilidades a los trabajadores en una comP,!­

ft ra controladora. 

Ejemplo: 

La controladora "Z", S.A. Tiene a su servici> a 4 empleados­

administrativos y obtuvo durante su ejercicio fiscal de 1979, ingresos­

por dividendos por la cantidad de $ 9'000,000.00 y gastos de operación 

por $ 500,000.00 tendríamos: 
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Ingresos por dividendos $ 9'000, 000. 00 

Menos: 
Gastos de operaciOn 500,000.00 

Utilidad neta $ 8'500,000.00 

Ingreso gloJ:>al gravable o.oo 

Base para el reparto $ 8'500,000.00 

ParticipaciOn de los trabajadores ( $ 8,500,000.00X 83 ) 

$ 680,000.00 

Del ejemplo anterior, podemos sei'ialar lo siguiente: 

1 • - Las empresas controladoras no requieren de muchos 

trabajadores. 

2. - Por la naturaleza de sus operaciones, sus gastos de -

operaciOn son muy bajos. 

3.- El ingreso global gravablesiempre ser4 cero, en vir_ 

tud de que sus ingresos no se acumulan. 

4. - La participaciOn a los trabajado.res se calcula sobre -

sus ingresos, que son los que constituyen la renta 8!!' 

, vable. 

5 • - La participaciOn a los trabajadores asciende a -----­

$ 680,000.00 que repartido entre empleados y que en 

forma relativa contribuyeron a generarla. 
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Por todo lo anterior; se concluye que es muy delicado tener - -

empleados en las empresas controladoras dado que a través del tiempo, 

ellos ser4n los que se lleven la mayor parte de las utilidades, 

AfOrtunadamente este problema puede resolverse mediante una-­

adecuada planeaciOn fiscal financiera de la empresa. 

Serta conveniente que en el caso de las Compafti'as Controlad'!_-­

ras se reglamentara en la resoluciOn para el reparto, estableciendo un 

lfmi te m4ximo de participaciOn a los trabajadores, como atinadamente-

se establece en alpas compañ!as, que m4s adelante veremos. 

Ahora bien, analicémos otro caso de una empresa controladora­

en la cual no tiene empleados a su servici>, pues las funciones admin~ 

trativas las realizan los propios socios, veamos el siguiente ejemplo: 

La era. Controladora "Z", ·s.A, esta constituida pór 5 socios -

y obtuvo durante su ejercicio fiscal de 1979, ingresos por dividendos -

por $ 9'000,000.00 y gastos de operaciOn por $ 500,000.00 tendr!!..--

mos: 

Ingresos por dividendos 

Menos: 
Gastos de operaciOn 

Utilidad neta 

$ 9'000,000.00 

500.000.00 

$ 8'500,000.00 

Del ejemplo anterior, podemos señalar lo siguiente: 

1.- La era. al no tener empleados, no tiene obligaciOn 

de repartir utilidades. 
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2.- Toda'la utilidad obtenida, será repartible entre los -- -

socios de la era. 

3.- Si fuera indispensable tener empleados, se les contra~ 

rra por honorarios. para evitar hacerlos partrcipes de -

las utilidades. 

Del punto anterior podemos señalar que cuando se contrate a e~ 

pleados por honorarios, no deben trabajar toda la jornada de trabajo -­

en un solo lugar, sino que su trabajo se realice en varios establecimie~ 

tos por horas, hasta completar el horario establecido, de no cumplir_ -­

se esta situaciOn, los trabajadores tendrán derecho a participar en las -

utilidades, de acuerdo con el artft:ulo 50 fracciOn IV de la Ley del Im_­

puesto Sobre la Renta. 

El ingreso global gravable siempre sera 0,00. de acuerdo con -­

el artrculo 19, fracciOn V que dice: "No serán ingresos de sociedades -

l}ue operen en el pafs y por las mexicanas que operen en el extranjeror 

siempre que correspondan al causante en su carácter de accionista o -

socio • 

. Están exentos del pago del impuesto en los términos del párrafo­

que ant-ecede, los ·ingresos por dividendos o utilidades que perciban las­

sociedades y que se destinen: a cubrir sus gastos normales y propios; -

a formar o incrementar su reserva legal; a ser distribuidos entre sus -

socios, accionistas o trabajadores. " 
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4.6 EMPRESAS OBLIGADAS A REPARTIR UTILIDADES, SUJETAS 

A BASES ESPECIALES DE TRIBUTACION. 

E 1 artrculo 6o, de la resolución de la segunda comisión nacional 

para la participación de los trabajadores en las utilidades de las empr~ 

sas, sei'lala que todas aquellas unidades económicas de producción, o -

distibuciOn de bienes o servi<i>s y en general, todos los causantes, pe!:_ 

sonas físicas o morales que tengan trabajadores .i su servicio, y que -

se encuentren sujetos a bases especiales de tributaciOn, o hayan optado 

por ellas, déterminar4n su ingreso grabavle procediendo de la siguien_­

te manera: 

a)- Se de acuerdo a la bse especial de tributaciOn se calcula un­

ingreso gravable para efectos fiscales, este será consi<;tera,do como la -

utilidad de la que participarán los trabajadores; 

b)- Cuando conforme a la base especial no se determine un il!..-­

greso gravable sino que se precise al causante una cuota específica de­

impuesto, o cuando el impuesto sobre la renta se haya·fijado conforme 

a las bases especiales de tributación, la utilidad para efecto del repa!:_­

to ser4 igual al ingreso gravable que corresponda a dicho impuesto, de 

conformidad con lo que seftala la tarifa del art[culo 6 transitorio de la­

Ley del Impuesto Sobre la Renta. 

4. 6.1 CARACTERISTICAS DE LAS BASES ESmCIALES 

DE TRIBUTACION. 
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La característica fundamental de una base especial de trib\Jb!. -

ci6n para los causantes del impuesto al ingreso global de las empr~ -­

sas es, como su nombre lo indica, el de ser una regulaciOn juddica­

adecuada o propia para determinar la situación fiscal de un causante,­

regulaciOn que es diferente de la general o cornean establecida en la - -

Ley del Impuesto Sobre la Renta. 

Esta singularidad o particularidad se puede presentar en dos -

aspectos principalmente: 

la.) En la determinación del ingreso gravable del causante., -­

cuando en una base especial de tributación se determine alguno, al -­

cual se le aplicará la tarifa general de impuestos contenida en la ley; 

y 

2a.) La segunda variante se refiere a la fijaciOn de cuotas «:_s 

pecfficas de impuesto, sin la determinación previa de un ing.r::eso grav!_ 

ble propiamente, esto es, que se aplica una tarifa o cuota especial--­

sobre un determinado concepto, que puede ser el ingreso bruto, o. --­

cualquier otro que permita calcular el impuesto. 

Debe quedar claro, que un causante por los ingresos propios -

de su actividad es el que est4. sujeto a una base especial de tributaciOn, 

no pudiéndose aplicar dicha calificaciOn al causante que est4 sujeto al -

régimen general de determinación de ingreso gravable y del impues~-­

respectivo, de acuerdo con la Ley del Impuesto Sobre la Renta, y que-
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percibe algQn ingreso que tenga una forma especial de determinación del + 

impuesto correspondiente, como puede ocurrir con la asistencia técnica, 

los dividendos, regalias e ~n gresos cobrados al extranjero.· 

De lo anterior podemos hacer una clasificación v4lida de las em 

presas sujetas a l>ases especiales de tributación, en la cual por un lado 

estarían aquerlas a las que se les determine un ingreso gravable, es~ - -

cial por otro lado, a las que se les sujeta a una cuota específica de Im 

puesto. 

4.6.2 SUJETOS DE LAS BASES ESPECIALES DE TRIBUTACION. 

En materia de bases especia·les de tributación para el pago de 

impuesto sobre la renta, son sujetos de las mismas, todos aquellos 

que perciban los ingresos provenientes de la actividad que ·generalmente 

se específica por ramas, como la agricultura, ganadería, pesca, indust 

tria y comercio. 

No existe dificultad para determinar a los sujetos obligados en 

cada caso, ya que estos se precisan con toda claridad;= como ejemplo: 

a) Expendedores de billetes de Lotería 

b) Molinos de mixtamal y toritillerías 

c) Concesionar.ioe de gasolinerías 

d) Empresas constructoras etc. 

Es necesario adem4s de que esten constituidas para la reali~ 
\ 
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ciOn, de este objeto, ya que de no llenar los requisitos necesarios, no 

podrán ser consideradas para efectos de la aplicaciOn de las bases e!­

peciales de tributación. 

4.7 EMPRESAS SUJETAS A BASES ESffiCIALES DE TRIBUTACION 

EN LAS QUE SE DE1ERMINAN INGRESOS GRAVABLES. 

4. 7 .1 AEROTRANSPORTE IN1ERNAC10NAL EXTRANJERO. 

REGIMEN. - Las sucursales o agencias de empresas- residentes­

en el extranjero dedica,das al aerotransporte, calculan su· ingreso glo_ -

bal gravable aplicando a los ingresos brutos obtenidos en territorio ~ -

cional por el ejercicio fiscal de que se trate, el factor que resulte de 

dividir la utilidad neta del sistema internacional, antes del pago de im_ 

puesto, entre el total de ingresos globales del propio sistema interDl!,.-­

cional. 

Para este efecto la empresa residente en el pafs deber4 exhibir­

copia de la dec ... aciOn del Impuesto Sobre la Renta o su equivalente que· 

haya presentado la materia, en el pafs en que esté establecida, a fab:a­

de esta, el ingreso global gravable se determinar4 en base a los estados 

financieros dictaminados por el Lic. en Contaduda y certificados por­

el Consulado Mexicano. 

4. 7 .2 CONCESIONARIOS DE LAS TIENDAS CONASUPO. 
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REGIMEN.- Calcularán el impuesto al ingreso global de las -­

empresas, aplicando sobre los ingresos anuales obtenidos por conce.l!­

to de bonificaciones, cuyo total aparece en las constancias expedidas -

por la Compañía de Subsistencias l'q\¡lares, S.A. DE C.V., la tasa -

con tenida en la base especial de tributación correspondiente al ejerc!. -

cio· de que trate. 

El producto obtenido representaría el ingreso anual gravable de 

los concesionarios. 

4.7.3 EXEENDEDORES DE BILLETES DE LarERIA. 

REGIMEN.- El ingreso global gravable se determina de la si---· 

guiente manera: 

a). - Al 10 3 del valor de los billetes que les sean entrega -

dos por la lotería nacional se aplicará el coeficiente del 5 3 que seil!_­

la el artículo 33 fracción 11 de la Ley del Impuesto Sobre la Renta. 

b). - Si además del expendio de billetes se operan con otros 

artículos, al ingreso global gravable determinado conforme a las dil!_-­

posiciones de la invocada ley de la materia aplicable, a los causantes -

mayores o menores, segQn sea el caso, se agregará el importe del ill.. 

greso global gravable estimado en los términos del párrafo que antece­

de. 

El impuesto correspondiente se calculará aplicando al ingrP-so -­

global gravable que resulte, la tarifa del artículo 34 de· la Ley del In.!.-
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pue::;to Sobre la Renta. 

4. 7. 4 GASOLINE IUAS. 

REGIMEN.- En las bases de tributaci6n para este giro son obj~­

to del impuesto; los ingresos provenientes de la totalidad de las ventas-

de carburantes, lubricantes, refacciones y servicios. 

El ingreso global gravable se determina aplicando a los ingresos 

brutos obtenidos, el coeficiente que señala dicha base por el ejercicio­

de que se trate. 

4. 7 .5 MOLINOS DE NIXTAMAL O TORTILLERIAS. 

REGIMEN.- El objeto del impuesto en este giro viene a ser la-

totalidad de los ingresos brutos provenientes de la venta de masa o -

tortilla. 

El ingreso gravable en este giro se determinará aplicando a la­

totalidad de los ingresos, brutos obtenidos en uno o varios establee!. - - -

mientos, el coeficiente señalado en la base especial, que en este caso-

es de153de acuerdo con el artículo 33 fracci6n 11 de la ley del I.S .R. 

4. 8 EMPRESAS SUJETAS A BASES ESPECIALES DE TRIBUTACION EN 

LAS QUE SE DEIBRMIN\N CUOfA ESIECIFICAS DE IMPUESTO. -

4.8.l AUTOfRANSPORIBS. 

REGIMEN. - El impuesto anual a pagar, independientemente -
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de las fechas de altas y /o bajas de los vehfculos ocurridos en el ejer_ -

cicio, s er4 la cantidad que resulte de aplicar a cada vehf'culo Ja cuota­

correspondiente de acuerdo con Ja tarifa de clasificaciOn del servicio -­

de autotransporte que realicen, ya sea que se trate de transporte de P!. 

sajeros, de carga regular o de carga especializada. 

4. 8. 2 CONSTRUCTORAS. 

REGIMEN. - Esms empresas pueden optar por determinar sü · iJ.!.­

greso global gravable de conformidad con Jas disposiciones de la Ley -

del Impuesto Sobre la Renta, o pagar por concepto del impuesto anual­

el 3. 75 % del valor de las obras ejecutadas en dicho periOdo, inclwen_­

do el correspondiente a materiales, mano de obra y otros conceptos. 

DeterminaciOn de Ja renta .gravable o base para el reparto en -­

una empresa constructora con base· especial de tributaciOn: 

Ingresos acumulables en el ejercicio de 1979 
Tasa de impuesto 3. 75 % de l.S.R. 
Otros ingresos no acumulables: 
Asistencia Técnica del extranjero 
lnte.réses en valores de renta fija 

$ 3'000,000.00 
112,500.00 

$ 80,000.00 
30,000.00 

Con base en el impuesto pagado, se procede a determinar el iJL 

greso global gravable de este impuesto, en base en Ja tarifa del artfcy_ 

lo 34 del Impuesto Sobre la Renta de la siguiente manera: 

a)- Se busca la cantidad inmediata inferior del impuesto P!. 

gado ( $ 112,500.00 ) en la columna "Cuota fija". 
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TARH'A 

Límite inferior Lfmlte superior Cuota fija Porcentajes s/el 
excedente del L. 
lnferlor. 

M $ N M $ N % 

DE 400,000.01 a 500,000.00 105,525.00 38.00 

b)- Se resta del impuesto pagado, la cuota fija de 1a can~­

dad inmediata inferior segCm tarifa. 

$ 112,500.00 - lo.5,525.00 = 6,975.00 

e)- La diferencia anterior, se divide entre el po.rcentaje - -

aplicable sobre el excedente del Umtte inferior. 

$ 6, 975.00 + 383 = 18,355.00 

d)- Al resultado anterior se le suma el importe del Umtt.e -

inferior del renglOn analizado, de esta manera se obdene el Ingreso -­

Global Gravable. 

$ 18,355.00 + 400,000.01 = 418,3.55.01 l.G.G. 

Una vez determinado el ingreso global gravable sdJre los-­

ingresos acumulables, se procede a determinar la base para el reparto 

de utilidades: 

Ingreso global gravable $ 418,355.00 
M4s: otros ingresos no acumulables · 

Asistencia *nica .•. $ 80,000.00 
Intereses 30,000.00 

110,000.00 
Bases para el re¡arto $ 558,355.00 
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Participación de los trabajadores ( 558,355.00 X 8% ) --------­

$ 33,468.40 

Ahora veamos el caso de una constructora en el cual opta dete!_ 

minar su ingreso global gravable de conformidad con el régimen ge~-­

ral o sea pagará su importe al Ingreso Gl~bal de las Empresas, de --­

acuerdo con las disposiciones de la Ley del Impuesto Sobre la Renta. 

Ejemplo: 

La Cía. Constructora "X", S.A. obtuvo durante su ejcircicio fil!_ 

cal de 1979 ingresos propios de su actividad por la cantidad de =----­
$ l '000,000.00 asistencia técnica $ 80,000.00 rendimientos de valores­

de renta fija $ 100,000.00 esquemáticamente tendríamos: 

Ingresos acumulables durante el ejercicio 
Más otros ingresos no acumulables 

Asistencia técnica 
Intereses por valores de renta 
fija. 

~nos deducciones autorizadas 

Ingresos global gravable. 

$ 1' ()()(), 000.00 

. 80,000.00 
100,000.00 

l '180,000.00 

400,000.00 

$ 780,000.00 
X 8% 

Participación de los trabajadores $ 62,400.00 

Una vez analizados los dos ejemplos anteriores, podemos ach!_-­

rar que por el ejercicio de 1979, las empresas de construcción de ---

obra podrár.. optar por pagar elimpuesto al ingreso global gravable de -

las empresas de acuerdo con las disposiciones de la Ley del Impuesto­

Sobre la Renta, o conforme a las bases especiales de tributación que en 
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este precepto se establecen, de acuerdo con el artículo 7 transitorio -

de la ley seftalada. 

Podemos observar que una vez determinado el ingreso global­

gravable en la tarifa del artículo 34, se determina la base para el re_ 

parto, aumentándole al citado ingreso, otros conceptos que no se ac!!_­

mularon, pero que fueron gravados por separado. 

4.8.3 EDITORAS 

Existen otras bases especiales de tributaciOn en que el porce~ 

taje aplicable, no nos da por resultado el impuesto a pagar, sino que­

nas da la base sobre la que se aplica la tarifa del artrculo 34, como -

en el caso de las empresas editoriales, que se aplica el 7 % sobre 

las compras de papel a PlPSA ( Product·:>ra e Importadora de Papel, S. 

A.), obteniéndose asr el ingreso global gravable. 

Ejemplo: 

La editorial "X", S.A., efectuO compras durante el ejercicio 

de 1979 a PIPSA, por la cantidad de $ 4'000,000.00 y obtuvo también-­

ingresos por dividendos por $ 100,000.00 e intereses por valores de -

renta fija por $ 150,000.00. 

La base para el reparto se determina como sigue: 
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Ingreso global gravable 
M4s: Otros Ingresos 

Dividendos 
Intereses 

$ 4'000.000.00 

$ 100,000.00 
150,000.00 

Base para el reparto 

ParticipaciOn a los trabajadores 

$ 530,000.00 X B3 = 42,400.00 

X 7% =280, 000. ()() 

250,000.00 
$ 530,000.00 

De lo anterior, se concluye que la aplicac10n de las bases es~ 

ciales de tributación pueden dar por re13ultado una cuota fija o porcenta_ 

je de imp· "'}Sto, o bien porcentaje que viene a representar el ingreso --

global gravable. 

Debemos señalar que los dividendos fueron cobrados en territorio 

nacional, por lo consiguiente los estamos sumando en el ejemplo anterior. 

4. 9 CAUSANTES MENORES. ; 

De acuerdo con el artículo 17 de la Ley del Impuesto Sobre la 

Renta, son 'eausantes menores" las personas ffsicas que tengan percel!.­

ciones acumulables en un ejercicio regular por la cantidad que no exceda 

de $ l '500,000.00 o percepciones en un ejercicio irregular, si dividie!!_­

do el monto de las mismas entre el nQmero de dfas del ejercicio y mul 

tiplicando por 365, el resultado fuere inferior a la cantidad citada. 

El ingreso global gravable de estos causantes, es el que resulte-

de aplicar a sus ingresos totales, el coeficiente que les corresponda --
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segCm el giro que tengan, de acuerdo con el artículo 33 de la Ley --­

del Impuesto Sobre la Renta. Este mismo ingreso sirve de base para 

el c4Jculo del reparto, al cual se le sumar4n otros ingresos que no­

sean propios del giro, previa deducciOn de los gastos incurridos para -

obtenerlos. • 

Debe tenerse especial cuidado al determinar la base para el -­

reparto de estos causantes, ya que los que ootengan ingresos hasta -­

$ 120,000.000.00 anuales, esta~ exentos de repartir utilidades; de -­

acuerdo con la resoluciOn del 18 de marzo de 1963 de la &<:retaría --

del Trabajo y PrevisiOn Social. 

4.10 INGRESO ESTIMADO POR LA S.H.C.P. 

Cuando por motivo de irregularidades fiscales o contables la -­

S ecretarfa de Hacienda y Crédito PQblico estima el ingreso global gr'!: 

vable de los causantes mayores es, sobre ese ingreso estimado -­

que se calcula la participaciOn de los trabajadores, de acuerdo con el­

art!culo 11 de la resoluciOn para el reparto. 

Veamos la situaciOn de una empresa el cual su giro es de joy~ 

rfa y relojería, el cual se le aplicará el 20 3. 

Ingresos determinados 
Porcentaje de utilidad estimada 
de acuerdo con el art. 33 de la 
Ley del I.S.R. 

Ingreso global gravable estimado 

$ 10'000,000.00 

$ 2'000,000.00 
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ParticipaciOn a los trabajadores $ 160,000.00 

4.11 CAUSANTES EXENTOO DEL I.S.R. 

El artrculo 5 .de la Ley del Impuesto Sobre la Renta y el 16 del 

COdigo Fiscal de la Federación, contienen . una lista de los causantes-

que se encuentran exentos del Impuesto Sobre la Renta, por lo consi-­

guiente estos causantes en ningQ.n momento tienen renta gravable con-­

motivo de sus operaciones normales, y en principio, debieron de estar 

exentos del reparto, sin embargo, el legislador conciente de que estos 

causantes son empresas y tienen trabajadores a su servicio y, que ma!_ 

ginarlos del derecho al reparto seda en contra del espíritu que co~ 

tiene la participación de utilidades, previo en el artículo ll de la reso 

luciOn para el reparto, que estos causantes exentos harán~ 

Partícipes a sus trabajadores tomando como base el remanente -

o sea ingresos menos gastos, que arroje la declaración que deben --­

presentar de acuerdo con el ai:ttulo 5 de la Ley del Impuesto Sobre -­

la Renta. 

Ejemplos de causantes exentos del pago del impuesto: 

a)- Cáma1·as de Comercio, industria, agricultura, ganadería 

o pesca, asr como los organismos que las agrupen; 

b)- Asociaciones patronales, colegios de profesionistas; 

e)- Establecimientos de enseñanza pOblica; 
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d)- Instituciones de asistencia o de beneficencia; 

e)- Agrupaciones organizadas con fines cientfficos, 

polrticos, religiosos, culturales o deportivos; 

f)- Sociedades cooperativaEI de produc torea y consumo; 

g)- Los ejidatarios y comuneros. 

4.12 EJERCICIOS IRREGULARES. 

El artfculo 13 de la resoluciOn para el reparto, establece que:­

"Para los efectos de participaciOn de utilidades, en aquellos casos en -

que el ejercicio fiscal de los causantes comprenda un periOdo menor -

de doce meses, se estar4 a lo dispuesto en el artfculo 39 de la Ley -

del l.S.R. 

Por su parte, el artrculo 39 de la ley, que es el aplicable en -

este caso dice: " Cuando se trate de un ejercicio irregular el ingreso­

gravable percibido durante el mismo, se dividirá entre el nQmero de­

dfas que comprende, multiplicándose el cociente por 365, y al producto 

se aplicará la tarifa correspondiente. 

El monto del gravamen asr obtenido, se dividirá entre 365 y el­

resultado se multiplicará por el mQmero de dfas que comprende el -­

ejercicio irregular, constituyendo ésta Qltima cifra del importe del im 

puesto por pagar. 
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Para determinar el impuesto correspondiente al ingreso global­

gravable obtenido en el ped6do de liquidaciOn de una empresa, si ~ate 

es irregular, no se calculará dicho ingreso pro:¡:><>rcional anuaL" 

De lo anterior se concluye que, para determinar la utilidad -­

repartible entre los trabajadores, en una empresa con ejercicio irr~-­

gular, debe efectuarse el c4lculo proporcional anual del ingreso global 

gravable para aplicarse el 8% cálculo que como se ver4 en el siguieg_ -

te ejemplo, es innecesario, en virtud de que el porcentaje de partic!_­

paciOn es proporcional y no afecta en lo m4s mfnimo cuando se trate­

de ejercicio irregulares. 

' Ejemplo: 

La empresa "X", S.A. en cuyo ejercicio irregular que compre'L 

de 200 dfas, obtuvo el siguiente resultado: 

Ingresos acumulables $ 
Menos deducciones autorizadas 

Ingreso global gravable $ 

ParticipaciOn a los trabajadores $ 

15'000,000.00 
8'000,000.00 

7'000,000.00 
83 

560,000.00 
========= 

Sin embargo, como la resoluciOn para el reparto dice que en el!_ 

te caso debe hacerse el cálculo proporcional, dando el siguiente resulb!_ 

do: 
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a) !!!~so Global Gravable = 7'000,000.00 = 35,000.00 
200 días 200 

b) 35,000.00 X 365 = 12'775,000.00 = ingreso global gravable anual --

proporcional. 

c) 12'775,000.00 X 83 = l '022,000.00 Participación anual proporci~ 

nal. 

d) l '022,000.00 = 2, 800.00 Participaci6n diaria promedio 
365 

e) 2, 800. 00 X 200 = 560, 000. 00 Participación del ejercicio. 

Como podernos observar, el resultado obtenido es el mismo, por 

lo consiguiente podemos afirmar lo dicho antes, que el c4lculo propor_ -

cional anual es innecesario 

Ahora bien, veamos cual es la situación de los causantes meno 

res cuando tienen ejercicios irregulares. 

Tratándose de un ejercicio irregular, la base del impuesto ser4 

la que resulte de elevar al año los ingresos brutos obtenidos durante --

el ejercicio de que se trate, a los que se aplicar4 Ja tasa respectiva -

para la determinación estimativa del ingreso global gravable, se cale!:!_ 

lará el impuesto anual y se ajustará proporcionalmente al nOmero de 

dfas que abarque el ejercicio, de acuerdo con el artículo 43 de la ---

ley del I.S.R. 

4.13 AMORTIZACION DE ffiRDIDAS. 

De acuerdo con el artículo 10 de la resolución para el reparto, -
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cuando una empresa tenga pérdidas, no podr4 compensar contra sus -

utilidades para efectos de deter:'11inar la partici paci6n de los trabajad~ 

res. El criterio en que se basa la disposiciOn anterior es de que, -­

las pérdidas Cmicamente deben soportarla los socios y si estuviera pe!_ 

mitida su amortizaciOn para efectos de la participaciOn de los trabaj!_­

dores, a éstos se les estarla ciando el caracter de socios, cosa que -

en ningQn momento les concede la J ey. 

Otra razOn que existe para no compensar las pérdidas con las -

utilidades , se encuentra en el primer p4rrafo del artl'culo 18 de la Ley 

del Impuesto Sobre la Renta, que dice que el ingreso global gravable, 

es la diferencia entre los ingresos acumulables y las deducciones a~ -

torizadas; y la amortizaciOn de pérdidas no se encuentra dentro de las 

deducciones autorizadas. 

Además el artf'culo 128 de la Ley Federal del Trabajo dice:"No 

se harán compensaciones de los aftos de pérdidas con los de ganancia~' 

4 .14 PERSONAS FISICAS ( NO EMPRESAS ) 

E 1 artrculo 7 de la ResoluciOn para el reparto establece .:¡ue: -

" Los Causantes del Impuesto al Ingreso de las Personas Físicas a que 

se refiere el título 111 dela Ley del Impuesto Sobre la Renta, así como 

las asociaciones y sociedades de carácter civil que perciban productos­

º rendimientos de capital de los comprendidos en el capítulo 11 de dicho 

título, determinarán su ingreso gravable de conformidad con lo establ~ -
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cido en el tftu lo lll de la misma ley. Este ingreso gravable sera -

la utilidad de la que participaran los trabajadores. 

El monto de la participacil>n de loe trabajadores al servicio --­

de personas cuyo ingresos deriven exclusivamente de su trabajo y el -­

de los que se dediquen al cuidado de bienes que prodll7.Can rentas o al 

cobro de créditos y sus intereses, no podr4 exceder de un mes de sa_ 

lacio, de acuerdo con la fracci<'>n III del artrculo 127 de la Ley Federal 

del Trabajo." 

Dentro de los causantes a que se refieren el d'tulo lll de la ley, 

se encuentran entre otros los siguientes: 

1 • - Profesionistas. 

2. - Técnicos. 

3. - Artesanos. 

4. - Artistas. 

5. - Deportistas. 

6. - Agentes de Instituciones de Crédito, Seguros o Fiaf!.--

zas. 

7. - Agentes aduanales, etc. 

8. - Rentistas. 

9. - Prestamistas. 

4 .1. 4. l. PROFESIONISTAS CON INGRESOS EXCLUSIVAMENTE 

POR HONORARIOS. 

De acuerdo con el artrculo 77 de la Ley del Impuesto Sobre la --
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Renta,' son causantes del Impuesto al Ingreso Global de las Personas -­

Ffslcas, quienes perciban uno o varios de los ingresos por productos -

del tr&bajo y del capital, aun cuando procedan de una soJa fuente, cual.!.. 

do en un ano de calendario exceda de $ 300,0000.00 el importe total de 

los ingresos tomados en la proporciOn y con las deducciones seftaladas­

en la ley. 

Para el desarrollo de nuestro ejemplo, se supone que la base -­

del impuesto ( ingresos menos deducci<nes ) no es superior a ------­

$ 300,000.00; Consecuentemente, noes cassante del régimen global. 

Ejemplo: 

Un profesionista obtiene ingresos por el ejercicio libre de su --­

profesiOn por la cantidad de $ 310,000.00 en un ai'lo y tiene deducciones 

autorizadas por $ 60, 000. 00 la base del reparto se determina de Ja --

siguiente manera: 

Ingresos propios de su profesiOn $ 310,000.00 
Menos: deducciones autorizadas 60,000.00 

Base del reparto $ 250,000.00 

8% 

Participación da los trabajadores $ 20,000.00 

4.14.2 PROFESIONISTAS CON INGRESOS POR PRODUCTOS 

DEL TRABAJO Y CAPITAL. 
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En el caso de profesionistas que, además de percibir ingresos -

por productos del trabajo, perciban ingresos por productos del capital, 

existen muchos detalles no previstos en la resoluciOn para el reparto, -

que analizaremos algunos: 

1). - De los ingresos obtenidos como empleado, ¿ es jW!,­

to que participe a sus trabajadores ? esto no es justo; sin embargo, -­

deben hacer partfcipes a sus trabajadores, por disponerlo asr la res~-­

luciOn, afm cuando el Cmico que contribuyo a generar esos ingresos fue 

el profesionist.a. 

2). - Si el profesionista Qnicament.e tiene empleados en -­

su despacho, ¿ es justo que estos empleados participen sobre los ingre 

sos por productos del capital?. 

Definitivamente que la disposición para el reparto no es justa -­

en este sentido, ya que el pateen est4 obligado a participar a sus tea_ 

bajadores sobre un ingreso que no contribuyeron a generar, debido a 

que su trabajo se concreta exclusivamente a auxiliar al profesionista 

en su actividad que desarrolla. 

Ec conveniente que, tratándose de personas físicas no empresas, 

se reglamente m4s a fondo la disposición para el reparto, ya que la -­

vaga redacción del artículo 7 de la resolución respectiva, se podr4 ev!_ 

tac conflictos e interpretaciones de toda fndole. 

4.15 SOCIEDADES CIVILES DE PROFESIONISTAS. 
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El ·procedimiento para el cálculo de la participaciOn de utilida -
' 

des a los trabajadores de estas agrupacic.,aes siendo la sociedad civil -

la obligada de efectuar el reparto. 

Ejemplo: 

Cálculo para determinar la base para el reparto en una soci~-­

dad civil. 

1. - La Sociedad Civil esr.a integrada por 4 socios que 

participan en partes iguales. 

2.- La Sociedad obtuvo ingresos por$ 1'500,000.00 y 

tiene deducciones del global para cada socio ascieQ_ 

de a $ 40,000.00 

Ingresos por honorarios $ l '500,000.00 
600,000.00. Menos: deducciones autorizadas 

Neto repartible entre los socios $ 900,000.00 

De acuerdo con el artfculo 8 de la resoluciOn para el reparto, -­

la participación se calcula sobre la suma del ingre~o gravable de cada-

socio 

Ejemplo: 

DeterminaciOn del ingreso individual. 

900,000.00 = 225,000.00 
4 

DeterminaciOn del ingreso gravable. 
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Ingreso individual $ 225, UUCJ. IJU 
tv1enos deducciones 40,0UU.UO 

··-- .. ·-·· 
Ingreso gravable $ 185,000.UCJ 

Por 4 socios X 4 

Ingreso gravable de los 4 socios $ 740,000.0U 
sz~ 

ParticipaciOn a los trabajadores $ 59,200.lXJ 

Dado lo absurdo e impr4ctico que resulta o.: 1 procedimiento para­

el c4lculo del reparto en las sociedades o agrupaciones profesionales, 

por la deficiente reglamentaciOn que existe al reparto, se sugiere como 

m4s pr4ctico, otorgar un mes de sueldo o la parte proporcional que-­

les corresponda si no laboran todo el año. 

4 .16 RENTISTAS. 

Tratándose de una persona ffsica con ingresos por rentas, ta~ -

bién existe el lfmite m4ximo de un mes de sueldo para la participaciOn 

de sus trabajadores, y la base se determina de la siguiente manera: 

Ingresos por rentas $ 150,000.00 

(ART. 60 fracciOn IV I.S. R.) 

DeducciOn opcional del 30 % 45,000.00 
( ART. 72 I.S. R.) 

BASE PARA EL REPARTO $ 105,000.00 
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4.17 PRESTAMISTAS. 

Para las personas ffsicas que obtengan ingresos por intereses, -

también existe el lrmite de un mes de sueldo para la participaciOn de-­

sus trabajadores. 

La base para el reparto ser4n los ingresos totales sin ded~ -­

ciOn alguna, ya que éstos vienen a constituir la base del impuesto, de­

acuerdo con el artrculo 65 de la Ley del Impte ato Sobre la Renta. 

Ejemplo: 

Ingresos por intereses 

(ART. 60 fracciOn 1 I.S.R.) 

base para el reparto 

$ 150,000.00 

$ 150,000.00 

Ahora bién podemos hacer una observaciOn, que no es neces!­

rio hacer el calculo del 8 3 de la base del reparto, que corresponde-­

a los trabajadores en virtud de que este cálculo resultaría en vano, --­

pues como ya se indicO existe un lrmite máximo de un mes de sueldo-­

para la participaciOn de los trabajadores. 
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CAPITULO V 

PROCEDIMIENTO A DISTRIBUIR LA l.TTILIDAD 

5.1 SOBRE DIAS TRABAjAl)Q). 

De acuerdo con el artrculo 123 de la Ley Federal del Trabajo,-­

" Ja utilidad repartible se dividid en dos pactes iguales, La primera­

se repartir4 por igual entre tocios los trabajadores, tomando en consi~ 

raciOn el nCunero de dfas trabajados par cada una en el afto, independiel!.... 

temente del monto de los salarios. La segunda se repartid en propor_ 

ciOn al monto de _ los salarios devengados por el trabajo prestado d'!_ -

cante el afio. " 

Los dfas que se toman en cuanta para efectos del reparto son­

aquellos que, efectivamente hayan sido trabajados, excluyéndose, por tag,_ 

to, loa domingos y dfas festivos. 

5.1.1. VACACIONES, PERMISOS, FALTAS, ETC •••••• 

En los términos de la ley, - las vacaciones, permisos y faltas no­

se ~ornan en cuenta para el computo de los dfas trabajados ya que en -

esos casos el trabajador no invirtiO ningQn esfuerzo. 

Tratándose de domingos y dfas festivos, tampoco se consideran -

dentro de los dfas trabajados. Yo considero que en Ja pr4ctica gell!:,--

neralmente si se tomarfan en cuenta, no afectar!an en nada a la distrib~ 

ci6n, porque se les computa a todos los trabajadores. 
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5.1.2 INCAPACIDADES POR MATERNIDAD. 

Una de las excepciones a los días efectivamente trabajados, lo -

constituye el periOdo de incapacidad pre y post-natales de las madres­

trabajadoras que, de acuerdo con el articulo 127 fracciOn IV de la Ley­

Fed:eral del Trabajo, en dicho periOdo se consideran como trabajad~--

ras en servicio activo y, consecuentemente, se computan como días tr!_ 

bajados para efectos del reparto de utilidades. 

5.1.3 INCAPACIDAD TEMPORAL POR RIESGOS DEL TRABAJO. 

Al igual q~e las incapacidades por maternidad, las incapacidades 

temporales por riesgos de trabajo también se, consideran como días -­

trabajados, y se computan para efectos del reparto de utili<k des. Abo 

ra bien cuando se tl'ate de incapacidades por enfermedad general, no -

se consideran como días trabajados para efectos del reparto. 

5.2 SALARIOS DEVENGADOS. 

La otra mirad de la utilidad repartible, y a vimos que se reparte 

' en funciOn a los salarios devengados por cada trabajador en un ejerg---

cio fiscal; el artículo 124 de la Ley Federal del Trabajo define al sal!..­

rio de la sigillente manera: 

" Para los efectos de este capítulo, se entiende por salario la cal_!. 

tidad que perciba cada trabajador en efecto por cuota diaria. No se ---
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consideran como parte de él, las gratificaciones, percepciones y ---­

dem4s prestabiones a que se refiere el artrculo 84, ni las sumas que­

perciba el trabajador par concepto de trabajo extraordinario. 
; -. . ·~ . 

En los casos de salario por unidad de obra •.. J en general cuan_­

do la retribuciOn sea variable, se tornar& como salario diario el prome_ 

dio de las percepciones obtenidas en el ano." 

Ahora bien se puede tener otra situaciOn •. trat4ndose de trabaj!_­

dores con sueldo mixto, se tomar& en cuenta el importe de la cuota diJ!. 

ria normal, m4s el promedio diario de sus percepciones variables· ya -

que el salario mixto es una modalidad para remunerar a los trabajad~­

res, y la suma de los salarios viene a constituir la cUOla diaria. 

La cuota diaria la constituye el salario que percibe el trabajador 

por cada dra, ya sea de una forma fija o variable, y no solamente el -

salario que se fije por dfa. 

5.2.1. SUBSIDI05 POR RIESGOS DE TRABAJO Y MATERNIDAD. 

De conformidad con · 1os artrculos 170 y 491 de la Ley Federal -

del Trabajo, el patron est4 obligado a pagar el salario rntegro a sus -

trabajadores, en los periOdos de incapacidad por maternidad e incapac! 

dad temporal por riesgos de trabajo, ya que en dichos periOclos no --­

existe suspensiOn de la relación de trabajo, aCm cuando no hay oblig!_--

ciOn 
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ci6n de labor por parte del trabajador. 

Es importante aclarar que de acuerdo con la Ley del Seguro So 

cial, corresponde a este cubrir los subsidios en los periOdos antes -­

mencionados, siempre y cuando, se cumplan los requisitos previstos -

en esa ley. 

De una u otra forma, el trabajador, siempre recibir4 el cien -­

por ciento de su salario en dichos periOdos, el cual se computar4 111!.. -­

ra efectos del reparto, dentro de los salarios devengados. 

5. 3 LIMITACIONES A TRABAJADORES EN LA PARTICIPACION. 

De acuedo con el artículo 127, fracción 11 de la Ley Federal -­

del Trabajo, los trabajadores de confianza participar4n en ·las utilid_!!-­

des de lasempresas, pero si el salario que perciben es mayor del que­

corresponda al trabajador sindicalizado de m4s alto salario dentro de -

la empresa, o a falta de éste el trabajador de planta con la misma --­

caracterCstica, se considerar4 este salario aumentado en un veinte por 

ciento como salario mAximo. 

Mediante esta disposiciOn, se restringe la participaciOn de los-­

empleados de confianza, ya que el salario que percibe el trabajador -­

sindicalizado siempre ser4 inferior, ya que para el c41culo de la part!_ 

cipaciOn de los empleados de confianza, debe tomarse como bast: el sa 

lario del trabajad::>r sindicalizado. 
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Para calcular el Irmit.e m4ximo del sueldo de los empleados -­

de confianza, para efectos del reparto, se procede de la siguiente '11!. 

nera, suponpmos que exist.e trabajador sindicalizado: 

Sueldo m4s alto del trabajador sindicadUz.ado $ 12,000.00 

20 3 de $ 12,000.00 
Sueldo mAximo 

2,400.00 
$ 14,400.00 

Suponiendo a un empleado de confianm con los siguientes aieldos 

mensuales: 

l. 

2. 

3. 

Sueldo empleado 

de confianza 

18,000.00 

12,000.00 

14,400.00 

Lrmit.e 

m4ximo 

14,400.00 

14,400.00 

14,400.00 

Sueldo a considerar 

en reparto. 

14,400.00 

12,000.00 

14,400.00 

Como puede observarse, el Irmit.e m4ximo del sueldo del emple! 

do de confianza, es igual al 120 3 del sueldo más alto del trabajador -­

sindicalizado. Igual procedimiento se seguirá, trat4ndose de empleados 

de planta, cuando no hay sindicato. 

5.4 DJSTRIBLJCION DE LA UTILIDAD 

A continuaci(ln se presenta un ejemplo de la distribuciOn de la 
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5.4 DJSTRIBUCION DE LA UTILIDAI) 

.\ continuación se presenta un ejemplo de la distribuci6n de la 

utilidad entre los trabajadores; supongamos que se tienen los siguientes 

datos: 

a) Utilidad repartible 
b) NQmero de trabajadores 
c) oras trabajados 
d) Sarios devengados 

$ 150,000.00 
10 

2.405 
$ 985,000.00 

RELACION DE TRABAJADORES 

No. oras trabajados Salarios devengados 

1 200 $ 100,000.00 

2 180 60,000.00 

3 220 100,000.00 

4 250 105,000.00 

5 300 130,000.00 

6 240 115,000.00 

7 275 50,000.00 

8 190 75,000.00 

9 300 160,000.00 

10 250 90,000.00 

Suma 2,405 $ 985,000.00 

Utilidad repartible $ 150, 000.00 
50fo a distribuir en funciOn a los días 
50fo a distribuir en funciOn a los salarios 

$ 75,000.00 
75. 000.00 

$ 150,000.00 Total a distribuir 
Factor por d·ra trabajado.: 75,000.00 = 31,18503 

2,405 
Factor por salario devengado= 75,000.00 = 0.076142 

985,000.00 
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CALCULO DE LA DISTRIBUCION 

Trabajador oras Salario p A R T 1 c 1 p A C 1 O N. p A R T. 
No. trabajados devengado Por dfas Por s ue Idos. T o t a l. 

1 200 100,000.00 6,237.00 7 ,614.20 13,851.20 

2 180 60,000.00 5,613.30 4,586.52 10,181.82 

3 220 100,000.00 6,860.71 7 ,614,20 14,474.91 

4 250 105,000.00 7,796.26 7,994.91 15, 791.17 

5 300 130,000.00 9,355.51 9,898.46 19,253.97 

6 240 115,000.00 7, 848.41 8,756.33 16,240.74 

7. 275 50,000.00 8,575.88 3, 807.10 12,382.98 

8 190 75,000.00 5,925.16 5, 710.78 11,635.94 

9 300 160,000.00 9,355.51 12,182.72 21,538.23 
·.,' -:.: 

10 250 90,000.00 7,796.26 6,852.78 14,649.04 

.··. 

Sumas 2.405 985,000.00 75,000.00 75,000.00 150,000.00 
~ 
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I - ---

A continuaciOn se presenta un diagrama q.ue muestra el prci.. 

cedimiento para el c41culo y distribuciOn de la ~U. 

PrU 

Eersooas 

Ffslcaa o Morales 

Base: Utilidad gravahle 

para I.S.R. 

En fUnclGn a 

dfas trabajados 

En funci~ a 

sueldo devengado 

TRABAJADORES 
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5.5 PLAZO PARA EFECTUAR EL REPARTO ,, 

De acuerdo con el artículo 122 de la Ley Federal del Trabajo, el -

plazo para efectuar el reparto de utilidades debe ser dentro de los se -

sent.a dlas siguientes a la fecha en que deba presentarse Ja decJaraciOn. 

El reparto debe efectuarse en ese plazo, aun cuando no se pague -­

el impuesto. El computo de los dlas comprende a los inhlbiles, ya -­

que la ley no lo distingue, pues en Ja pr4ctica se toman como 60 dfas­

de calendario. 

5.5.1 PRORROOA PARA LA PRESENTACION DE LA IECLARA 

CION. 

Cuando una emp.resa obtenga una prorroga por parte de Ja S.H.C. 

P. para la presentaciOn de su declaraciOn anual, dicha prorroga no ª~­

ra el plazo de 60 dfa para efectuar el reparto, en el caso en que una­

empresa es~ obligada a presentar su declaraciOn anual a mas t.ardar - -

el 3i de marzo, y obtiene pr6rroga para present.arJa el 30 de abril, el 

reparto de utilidades debe efectuarlo a rn4s tardar el 30 de mayo, inde_ 

pendientemente de la fecha en que presente su declaraciOn. 

5.5.2 OMISION EN LA PRESENTACION DE LA DECLARACION. 

Al igual que en el pooto anterior, el patron est4 obligado a efectuar 

el reparto de utilidades dentro de los 60 dl'as siguientes a la fec-ha en -

que deba presentar la declarac16n sin importar que pague o no pague --

impuesto, aunque los trabajadores como se ver4 m4s adelan~. si ne~--
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sitan revisar la declaración, con el objeto de cerciorarse si esta bien 

determim da la renta gravable. 

5.5.3 DECLARACIONES COMA...EMENTARIAS. 

Si una empresa presenta declaración complementaria, la cual trae-­

como consecuencia un aumento a la renta gravable tiene la obligaci6n - -

de hacer un reparto adicional dentro de loe 60 dfas siguientes a la fecha 

en que presentO dicha declaraciOn; por el contrario, si con motivo de la 

declaraciOn complementaria se disminuye la ren1a gravable, el patron no 

podr4 compensar esa cantidad! contra 1as utilidades a partir del Pr6x! 
mo afio, ya que fue un error de e1 y l<l8 trabajadores no tienen por que 

cargar con ese error, y es mas, muchos de ellos quizA ya no trabajea­

en la empresa : y no existid la forma para. solli:Uarlea la parte que --­

equivocadamenae se les .repartl6, por lo que en este caso, aer4 el patrOD 

el Qnk:o afectado. 

5.6 CAUSANTES EXENTO) IElL I.S.R. NO OBLIGADOS A PRESEN-­

TAR DECLl\RACION ANUAL. 

De acuerdo con el a.rtfculo 11 de la .resoluci6n para el .reparto, loa­

sujetos obligados al reparto que es~n exentos del I.S.R. participar4n a 

alis trabajadores sobre la diferencia entre los ingres<l8 y gastos que arr2_ 

je Ja declaración que deben presentar de aclM3rdo con lo dispuesto por --
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el artrculo So. de la ley. 

Se presenta el caso de que algunos C¡lusantes exentos del impuesto, 

se encuentran también exentos de presentar declaraciOn anual, ya que -

asl' lo dispone el mismo ardculo So. Como puede observarse, la dif!. -

poslci6n para el reparto no prevé el caso de los causantes exentos no-­

obligados a presentar declaraciOn y ante esm "laguna" considero que lo 

prudente es efectuar el reparto tomando como base el remanente que 

arroje su contabilidad y dentro del plazo que les corresponde. 

S.7 PRESCRIPCION DEL DERECHO AL COBRO. 

El derecho de los trabajadores al cobro de su pardcipaci6n de uti-
\ -

lldades, prescribe en un afio, de acuerdo con el articulo 516 de la Ley-

Federal del Trabajo, que dice: "las acciones de trabajo prescriben en -­

un ano, contando a partir del d1'a siguiente a la fecha en que la obli -

gaci6n sea exigible ••••• " 

Cuando el patron no procede a efectuar el reparto, y si los trabaj!_ 

dores no exigen su derecho, éste prescribe en un afio o bien cuando --­

lm trabajad•>res no se presentan a cobrar el impuesto de su pardciP!,.-­

ciOn. 

El artrculo 122 de la Ley Federal del Trabajo, en su Qltimo p4rr!_­

fo, establece que: ºel importe de las utilidades no reclamen en el afto­

en que sean exigibles, se agregará a la utilidad repartible del afto s,!---
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guiente." 

Es conveniente aclarar, que si el patron no agrega a Ja utilidad ~ -

partible las utilidades no reclamadas de eje.rcicios anmrto.res, es motivo 

para que los trabajado.res objeten Ja decJaracllln ame la S.H.C.P. ,o --­

bien que se declaren en huelga. 
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CAPITULO Vl 

DERECHOS DE LOO TRABAJADOLIBS PARA PRESENTAR 

03)ECIONES A LA DECLARACION 

6.1 NATURALEZA DE LA OONUNCIA DE IRREGULARIDADES PISCA 

LES. 

Las objeciones son Jas observaciones que hacen los trabajadores so_ 

bre la declaraciOn anual del Impuesto Sobre la Renta, cuando consideren 

que contiene irregularidades y dudan que lo declarado se ajuste a la --­

realidad fiscal. Este derecho lo tienen los trabajadores de acuerdo --­

al artrculo 121 de la Ley Federal del Traoajo. 

Ahora bien de acuerdo con el artrculo lo. del reglamento de los ~ 

d'culos 121 y 122 de dicna ley, las objeciones que formulen los trabaJ!_ 

dores a la declaraciOn anual, tienen el cadac113r de demmc ia de. irre~­

laridades en materia fiscal y Jaboral. De ah! que deba procederse cukl!_ 

dosamenw en lo que toca a la de113.rminaci6n de la ren~ gravable. 

6.2 INCONFORMIDAD CON EL MONTO OOL REPARTO. 

Los trabajadores pueden acudir anw la ComisiOn Mixta cuando estén 

inconformes con su participaciOn individual, pudiendo presentar an113 -

la misma sus observaciones, teniendo obllgaciOn dicha comisiOn de resQ_ 

verlas en un término de 15 días, seg(m lo establece el artículo 125 frac_ -
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ciones 111 y 1 V de la Ley Federal del Trabajo. 

En caso de subsistir dicha inconformidad podrán recurrir a las ju'!.. 

tas de conciliaciOn y arbitraje, locales fede.ales, seg6n sea el caso 

para reclamar el pago de la participaciOn correcta. 

6. 3 REQUISITOS DE LAS OBJECIONES. 

El escrito de objeciones deber4 ser claro y preciso indicando con -

claridad los renglones de la declaraciOn en los cuales estime que hubo­

alguna irregularidad y, sobre todo que indique las razones o motivos -

por los cuales no esta de acuerdo y que originan su objeciOn. 

Deberá, asimismo acreditarse la personalidad de quien lo formule-­

como representante del sindicato o de los trabajadores, ya sea inmedial!.. 

te copia del registro del sindicato ante las autoridades laborales, o car­

ta poder suscrita por la mayoría de los trabajadores. 

Indicar también el domicilio donde podrán ser notificados durante el-

el trámite de la inconformidad. Ahora es importante seftalar que -

si el escrito de objeciones no cumple con los requisitos anteriores se -

comunicará a los ·promoventes .de las diferencias que contenga para su -

correcciOn, en un ~rmino no mayor de 30 dfas. 

6.4 PLAZO PARA FORMULAR LAS OBJECIONES. 
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Los trabajadores tienen un plazo de 30 dras para revisar la deci!_ 

raciOn anual; concluido este plazo, tienen 30 dras mas para que el sil!_ 

dicato titular del contrato colectivo de trabajo, o en su caso, la may~ 

rra de los trabajadores, formulen las objeciones que consideren conv.!"' 

nientes. 

En el caso de que no se proporcione copia de la declaraciOn a los­

trabajadores, o que no se ponga a su disposiciOn los anexos de la mis_ 

ma, no pod~4 iniciarse el computo de los 30 dras, independientemente­

de las sanciones a que se hace acreedor el Patron. 

6.5 ANTE QUWN SE PRESENTA EL ESCRITO DE OBJECIONES. 

El escrito de objeciones se presentar4 en di versas dependencias 

tomando en cuenta los siguientes casos: 

1)- Si la empresa tiene ingresos anuales mayores a ----­

$ 20'000,000.00 deber4 ser presentado en' la Oficialra de Partes de la­

DirecciOn General del Impuesto Sobre la Renta, la que lo rurnar4 a la­

SubdirecciOn de ParticipaciOn de Utilidades. 

2)- Si la empresa tiene ingresos anuales menores a ----­

$ 20'000,000.00 deber4 ser presentado en la AdministraciOn Fiscal .Re­

gional que le corresponda conforme a su JurisdicciOn. 

3)- ·Por Clltimo si el patron es una perso~ física causante-
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menor, cuyos ingresos anlK~les excedan de $ 300, 000. 00 pero no P!. --­

sen de $ 1 'S00,000.00 el escrito se presentar4 en la Tesorerra Gene_ 

ral o RecaudaciOn de Hacien~a del Estado, ya que conforme a los co~­

venios de coordinaciOn, loa estados, tienen el control de loa causantes· 

menores. 

Es conveniente aclarar que cuando el sindicalD, o la mayoda de -­

los trabajadores de una empresa, tengan su domicilio en una poblaciOn 

distinta del lugar en que resida la dependencia ante quien deben presen . -
tar el escrito de objeciones, podr4n enviar dicho escrito en el plazo -­

que marca la ley, por correo certificado coft acuse de recibO, y se teq_ 

dr4 como fecha de presentaciOn del escrito la del dra en que se haga -

la entrega en la oficina de correos. 

6. 6 FINALIDAD DE J .AS OBJECIONES. 

Una vez acepa¡do el escrito de objeciones, la S'ubdirecciOn de Parti_ 

cipaciOn de Utilidades o la AdministraciOn Fiscal Regional, segCm C2_··· 

rresponda, realizará estudios contables y fiscales de la empresa, para 

determinar si la utilidad o pérdida manlf estada fue precisada cor.recta_· 

mente y en todos los casos se comunicar4 la resoluciOn correspondieq_ 

te a los promoventes • .. 

Si existieron irregularidades en la declaraciOn, asr se indicar4 y -­

se emitirá resoluciOn favorable a los trabajadores, indic4ndoles cual es 
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la utilidad correcta de la que deben participar, notificando dicha res~ 

luciOn igualmente a las autoridades laborales para que vig.ilen el cum -
~-

plimiento del pago correspondiente, asr como a las empresas para el -

pago de la misma. 

Si la utilidad declarada es correcta, Clnicamente se notificará al --

sindicato o al representante de los trabajadores que la declaraciOn for_ 

mulada por la empresa fUe bien elaborada y que las observaciones he_ -

chas por dichos trabajadores fueron improcedentes y cuáles fueron las 

razones para concluir en ese sentido. 

6. 7 DESISTIMIENTO POR PARTE DE LOS TRABAJADORES. 

Cuando los trabajadores formulen aus objeciones, y por tal moti· 

vo la S.H.C.P. inicie el procedimiento de revisión, este no podrá --­

suspenderse por el hecho de que el sindicato o representantes de la -­

mayorfa de los trabajadores se desisten por haber llegado a un a cuerdo 

con el patron, para retirar las observaciones hechas a la declaración. 

6. 8 PLAZO PARA DICTAR RESOLUCION. 

Cuando la inconformidad ha sido recibida, se informará a los tr~ -· 

bajadores sobre su admisión dentro de un término no mayor de 30 dfas, 

Las investigaciones que realice la S.H.C.P. conforme al procedimiento-
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de revisiOn fiscal, no podr4n exceder de 6 meses. Una vez obtenidos 

resultados de la investigaciOn, se proceder4 a dictar la resoluciOn co­

rrespondiente dentro de un término no mayor de dos meses. 

De lo anterior podemos señalar, en términos generales que el ·-­

plazo m4ximo en que se resuelve un escrito es aproximadamente de -

9 meses. 

Ahora bien la facción lll del artrculo 121 de la Ley Federal del -

Trabajo, establece que la resolución definitiva dictada por la S.H.C.P. 

no podrá ser recurrida por los trabajadores. 

6.9 PLAZO PARA EFECTUAR EL REPARTO ADICIONAL. 

Si con motivo de la resolución dictada por la Secretada de Ha --­

cienda y Crédito PQblico se determina un aumento a la renta gravable, 

deberá efectuarse su reparto adicional, de acuerdo con la facción IV­

del artículo 121 de la Ley Federal del Trabajo, dentro de los 30 días 

siguientes a la fecha en que fué notificada la resolución, independien­

temente de que el patrón la impugne. 

Por otra parte, si la resol.uci6n dictada por la S.H.C.P.aumenta -

el monto de la renta gravable, sin que la misma provenga de la obje­

ción de los trabajadores, el reparto adicional se hará, de acuerdo con 

el segundo párrafo del artículo 122 de la Ley Federal del Trabajo de.!! 
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tro de los 60 dfas siguientes a la fecha en que se notifique la resolu· 

ciOn, salvo que ésta se impugne de acuerdo con lo comentado en el -

siguiente punto. 

6.10 RECURSO IN1ERPUESTO POR EL PATRON EN CONTRA DE LA 

RESOLUCION. 

Si el patrOn no esta de acuerdo con la resoluciOn dictada por la 

S.H.C.P. cuando ésta se dicte sin haber mediado objeciOn por los tr_! 

bajadores, podr4 interponer el recurso de revocaciOn u optar por el-­

juicio de nulidad ante el Tribunal Fiscal de la FederaciOn; Pero en e!_ 

te caso, para que pueda suspenderse el pago del reparto adicional, d.!: 

ber4 garantizar el interés de loa trabajadores por cualquiera de las -

formas que establece el COdigo Fiscal de la FederaciOn. 

6.11 DE LA COMISION INTERSECRETARIAL. 

Con el objeto de vigilar y agilizar la resoluci6n a las objeciones -

de los trabajadores, se crea con car4cter permanente, la comisiOn -­

intersecretarial para la participaciOn de utilidades a los trabajadores, -

integrada por un nCimero igual de funcionarios designados por los titu-­

lares de la S.H.C.P. y de la Secretada del Trabajo y PrevisiOn Social. 

De acuerdo con el artrculo 28 del reglamento de los artículos 121 y 122 

de la Ley Federal del Trabajo; 
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La ComisiOn lntersecretarial tendrá las siguientes fUnciones: 
• 

a)- Atender las quejas que presenten los trabajadores por -

el incumplimiento del presente reglamento, por parte de la autoridad. 

b)- Señalar las medidas de coordinaciOn que deben existir-­

entre las autoridades fiscales y laborales para vigilar el debido cumpl!_ 

miento de la participaciOn de utilidades. 

c)- Aprobar los programas de difusiOn de la participaciOn-

y de capacidad obrera en la materia. 

d)- Precisar los criterios que deberán seguir las autorida 

des en la aplicación de la participación de utilidades. 

e)- Proporcionar periódicamente, a los titulares de las de 

pendencias que la forman y a quienes éstos les indiquen, la informaciOn 

sobre las actividades de las autoridades fiscales y laborales en la mate 

ria. 
f)- Realizar estudios de investigación, ~cnicas necesarias-

para determinar los efectos de la participación de utilidades y el cumpl!_ 

miento de sus objetivos. 

g)- Las demás que le encomienden los titulares de las Se -

cLetarfas que la integran. 

La Comisi6n está facultada, también para coordinarse con las enti -
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dades federativas en materia, de participaciOn de utilidades. 

6.12 RECURSO DE QUEJA DE LOS TRABAJADORES. 

De acuerdo con el reglamento de· los artículos 121 y 122 de la Ley 

Federal del Trabajo, los trabajadores tienen derecho a presentar el re_ 

curso de queja ante la ComisiOn Intersecretarial cuando la S.H.C.P., -

no dicte resoluciOn al escrito de objeciones en el plazo seftalado o cua..!1 

do la Secretada del Trabajo y PrevisiOn Social no ha vigilado el CUJ!!-­

plimiento de las 1isposiciones para el reparto. 

Una ve:t recibida la queja, el Presidente de la ComisiOn Intersecre.: 

tarial solicitar4 que le informe la autoridad correspondiente, y si pro_­

cede la queja, otorgar4 un plazo de 15 dfas a la misma, para que r~-­

suelva lo que en derecho proceda. 

Si la autoridad no cumple lo ordenado en ese termino, se har4 del­

conocimiento del titular de la secretada de que se trate, para que dicte 

las instt:ucciones pertinentes. 

6.13 SOLUCION A PROBLEMAS QUE SE SUSCITAN EN LA PRACTICA. 

En la práctica pueden presentarse algunas anomalías en el cumpl!_-­

miento de la obligación de repartir utilidades, o en el procedimiento --­

para determinar el reparto o incluso en la obligación que tiene la empre_ 

sa de presentar a los trabajadores copia de la declaración correspondien_ 
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te con sus anexos respectivos. 

Respecto de las anomaUas para determinar el reparto de utll! 

dades se pueden presentar irregularidades. de las que citamos alglDlos 

ejemplos: 

IRREGULARIDAD "A" 

Negativa u abstenciOn de la empresa de nombrar a sus .. repr~ 

sentantes para que se integre la ComisiOn Mixta, obligaciOn. impuesta­

por la Ley Fe~ral del Trabajo, en su artfculo 125. 

SOLUClON: 

Nombrar representantes mediante la intervenciOn del inspector 

federal o local del trabajo, segCm sea el caso designado para prOC!!,--­

der a integrar dicha comisiOn. 

IRREGULARIDAD "B" 

Desacuerdo en la formulación del proyecto de participaciOn i~­

dividual, entre representantes de los trabajadores y de los patrones. 

SOLUClON: 

Deber4 decir el inspector de trabajo, el cual esta facultado para 

ello, por la fracción 11 del artículo 125 de la Ley Federal del Trabajo. 
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IRREGULARIDAD "C" 

Inconformidad individual con el reparto de utilidades. 

SOLUCION:. 

Podr4n hacer las observaciones que jueguen pertinentes dentro de -

un término de 15 días a la propia ComisiOn Mixta, para que se les re 

suelva en un plazo igual. 

IRREGULARIDAD "D" 

Negativa de la empresa a hacer el pago de la participaciOn de ut!_ 

li..:iades, argumentando que los trabajadores se han inconformado ante -

la S.H.C.P., en la que participan. 

SOLUCION: 

La empresa está obligada a efectuar el pago de la participaciOn den_ 

tro de los 60 días contados a partir de la fecha en que se debe hacer 

el pago del impuesto anual, debiendo proceder a efectuar el reparto de­

utilidades entre sus trabajadores sin importar que estos se hayan incol!_ 

formado, pues tal situación no es excusa para no pagarlo segCm lo seña_ 

la el artículo 7 del reglamento de los artículos 121 y 122 de la Ley Fe -

deral del Trabajo. 

Los trabajadores pueden ocurrir a las autoridades laborales com~­

tentes para exigir el cumplimiento del reparto. 
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IRREGULARIDAD ''E" 

Incumplimiento de las autoridades de la S.H.C.P., o las de la ~-­

cretada de Trabajo y PrevisiOn Social, bien sea que las primas no r<!_­

suelvan sus objeciones en los plazos establecidos por el reglamento de -

los a tl'culos 121 y 122 de la Ley Federal del Trabajo, o bien las s~ -­

gundas no vigilen el cumplimiento de la participación de utl lidades. 

SOLUCION: 

Los trabajadores se pueden quejar ante la ComisiOn lntersecretarial 

para la Participación de Utilidades, cuyas se encuentran ubicadas en -­

Netzahualcoyotl No. 120, So. piso de México, D.F., que tiene dentro-­

de sus atribuciones la de atender las quejas que presentan los trabaj!_ -

dores, por incumplimiento de las autoridades señaladas. 
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CAPITULO VII 

REPERCUCIONES FISCALES DEL REPARTO 

7 .1 INTRODUCCION. 

Fiscalmente, las empresas tienen prohibido deducir la participa._ -

ciOn de utilidad para determinar el ingreso global gravable; asimismo, -

son responsables solidarias ante el fisco, del impuesto que deban rete_­

ner con motivo del pago de la participaciOn. 

Debe tenerse en cuenta que para efectos contables y financieros, 

la participaciOn de utilidades constituye una erogaciOn que para determ!_ 

nar los resultados de operaciOn de una empresa conforme a principios 

de contabilidad generalmente aceptados, debe regist raree y presentar.se 

en el estado de resultados, en un renglOn separado disminuyendo a la -

utilidad, independientemente de lo que establezaan las disposiciones --­

fiscales. 

7.2 MEDIDAS PARA PERFECCIONAR EL SISTEMA DE PARTICIPACION. 

En la primera resoluciOn sobre participación de utilidades, los­

trabajadores participaban de una utilidad que se determinaba en forma­

contable, dando margen para que en forma subjetiva y por una apr~ -­

ciaciOn particular se pudiera determinar, al establecer gastos que en-­

muchas ocasiones no eran propios del negocio. 
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Con la Segunda ResoluciOn Sobre ParticipaciOn de los Trabajad~ 

res en las Utilidades de las Empresas emitida en el ai'lo de 1974, se 

establecieron disposiciones en las que se sei'iala que el trabajador debe 

participar de la utilidad fiscal, que es la utilidad real de cualquier ne_ 

gocio, pues la Ley no les permite hacer m4s deducciones que las que 

expresamente se les señala; con esto se hizo mAs f4cil para los traba.: 

dores el extendimiento de la declaraciOn de impuestos. 

A principios del ai'lo de 1975, se creo la SubdirecclOn de Pa.rticL 

paciOn de Utilidades. Esta dependencia especializada que quedO in~--­

grada con ~cnicos en materia de particlpaciOn de utilidades, tiene como 

funciOn a tender en forma r4pida y dentro de las disposiciones legales -

establecidas, las objeciones que presenten los trabajadores a la declar~ 

ciOii de impuesto forro lado por la empresa. 

En el mismo año se expidiO el reglamento de los artfculos 121 y 

122 de le Ley Federal del Trabajo, en el que se establecen los ~rmL 

nos a que deben sujetarse tanto los trabajadores como las autoridades -

fiscales, en lo que a esta materia prespecta. 

7.3 EVASION FISCAL Y PARTICIPACION DE UTILIDADES. 

Podemos señalar que La evasiOn fiscal, en términos generales, -

es la acciOn u omisi6n por parte de los causantes para eludir el pago -

de impuesto que Legalmente Les corresponda. 
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Partiendo de esta base, cabe señalar que es importante que el­

ingreso gravable de una empresa se determine en forma correcta,pues 

de ello depende que los trabajadores participen de las utilidades que -­

realmente obtuvo esa empresa y consecuentemente el Estado cobre los­

impuestos respectivos; Por ello, tanto los trabajadores como el Estado 

deben vigilar que la determinaciOn del ingreso gravable se haga en fo!. 

ma correcta, vigilando que no haya omisiones para evadir impuestos y 

aminorar el reparto de utilidades. 

El evasor. de impuestos, no solo incumple con una obligaciOn ª!! 

te la sociedad y ante sr mismo, sino tambien traiciona la confianza de 

sus trabajadores al impedir que estos tengan la participaciOn que legi­

timamente les corresponde. 

7 .4 NO DEDUCIBLES PARA EFECTO> DEL I.S.R. 

Tratándose del Impuesto al Ingreso Global de las Empresas, la 

participaciOn de los trabajadores en las utilidades no es deducible con­

forme al artrculo 27, fracciOn 11 de la Ley del Impuesto Sobre la Ren­

ta. 

Es importante aclarar tambten, que tradmdose de sociedades o 

asociac;.ones de profecionistas, tampoco es deducible la utilidad que d!. 

chas sociedades distribuyan entre sus trabajadores para efectos de de··· 

terminar el ingreso neto de cada socio. 
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7 .5 LA PARTICIPACION DE UTILIDADES COMO OBJETO DEL I.S.R. 

De acuerdo con el artrculo 48 de la Ley del Impuesto Sobre la -

Renta, la participaciOn de utilidades es objeto del Impuesto Sobre Pr2_­

ductoe del Trabajo; para efectos de la retenciOn del impuesto, en la -­

pr4ctica, nÓrmalmente se presentan los siguientes caeos: 

7 .5.1 Trabajadores que perciban exclusivamente el mfnimo. 

7 .5.2 Trabajadores que perciban sueldo superior al mfnimo. 

7 . 5. 3 Cuando el trabajador ya no labora en la empresa. 

Los procedimientos para efectuar la retenciOn del impuesto en -­

los casos anteriores, son loe siguientes: 

Debemos señalar que hasta el año de 1978, para cada caso se-­

ñalado, existfan procedimientos para calcular el impuesto que se los -

debeda de retener, por concepto del pago de reparto de utilidades, y -

aplicar en ellos la t.arifa del artrculo 56 de la Ley del Impuesto Sobre· 

la Renta. 

Pero a partir del ailo de 1979, hubo modificaciaies con respecto 

al calculo para retener el impuesto de los ingresos por salarios y en -­

general por la presraciOn de un servicio personal subordinado, quedaE-­

do gravado (Jnicamente el salario que exceda del mfnimo, de acuerdo --"". 

con la Ley del Impuesto Sobre la Renta, capftulo I artfculo 52 que dice: 

" Quienes hagan pagos por los conceptos a que se refiere este ---
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capítulo están obligados a efectuar retenciones y enteros mensuales -- -

que detendrán el carácter de pagos provisionales a cuenta del impues_ -

to anual." 

La retenciOn se calculará deduciendo de la totalidad de ingresos­

obtenidos en un mes de calendario, el salario mínimo general de la --­

zona econOmica del contribuyente multiplicillo por resultado la tarifa -­

cor respondiente. " 

Ahora bien debemos señalar que en el Diario Oficial del 24 de -

Marzo de 1980, se pQblicO un decreto que reforma, adicional y de.i"oga­

diversas disposiciones del Reglamento de la Ley del Impuesto Sobre la­

Renta, en nuestro caso, debemos observar que: 

Las personas que paguen gratificaciones anuales, participaciOn -

de utilidades, primas dominicales, podrán efectuar la rete..:iOn del il!!­

puesto, aplicando a estos ingresos la "TASA MARGINAL INMEDIATA -

ANTERIOR." Se considera "tasa marginal " el porciento para aplicarse 

sobre el excedente del límite. inferior que corresponda conforme a la -­

tarifa del artículo 52 de la ley. 
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CONCLUSIONES 

1 . - Es indiscutible el creciente interés que han tenido las autorida 

des correspondientes, por tratar de hacer más cencillo el proc~ 

dimiento para el cálculo del reparto. deseando de esta manera­

su fácil comprensiOn y aplicaciOn correcta. 

2. - Es urge~e y necesario que la Secretada del Trabajo y Prev!, --­

siOn Social, haga un estudio para fijar los nuevos lfmites de c!_ 

pital de l;sempresas que deben estar excentas de repartir utili 
. -

dades, en virtud de que los lfmites actuales no son acordes con-

la situaciOn econOmica actual en que vivimos. 

3. - Las empresas deben proceder cuidadosamente en lo que respecta 

a la determinaciOn de ta renta gravable, que es la base para­

el reparto, para no computar dentro de la misma, ingresos que­

por su naturaleEno son repartibles o viceversa. Asfmismo ser 

muy estrictos en cuanto a los requisitos fiscales que deben re~ -

nir las deducciones para poder determinar ~n ingreso global gra.: 

vable correcto, ya que un error en no cumplir con esos requisi -

tos, trae como consecuencia un pago de mAs o de menos de im -

puesto sobre la renta y participaciOn de utilidades, siendo perju_ 
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dicial para la empresa ambos casos. 

4.- El regimen actual para el reparto de las personas físicas no -­

empresas,no alcanza a prever muchas situaciones que se prese!!_ 

tan en la práctica, lo que trae como concecuencia, conflictos fi!_· 

cales y laborales. En tanto no exista una reglamentaciOn adecua_ 

da para estas personas, se sugiere como una medida práctica --­

otorgar a los trabajadores por concepto de participaciOn de ut!_ -

lidad es, un mes de sueldo o la parte proporcional que les co --­

r responda cuando no hubieran laborado todo el ai\o. 

5. - Considero que (;!S necesario hacer investigaciones para perfecci~ -

nar el sistema de participaciOn de uttlidades, a fin de facilitar­

a los trabajadores el estudio de la declaraciOn formulada por una 

empresa. Adicionar diversos preceptos legales que impiden el­

desarrollo cabal de esta institución en toda su amplitud o agr~-­

gar a los ya existentes, p4rrafos que contengan derechos para 

los trabajadores en el renglOn de las resoluciones finales. 

Por ejemplo: Por igualdad ante la ley, se tiene que estudiar la­

posibilidad de que los trabajadores tengan el derecho de objetar las re 

soluciones que en materiasde participación de utilidades emita la 

S.H.C.P. es decir, tener la facultad de interponer alg(in recurso or-
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dinario semejante al que utilizan los patrones o empresarios contra - -

las resoluciones que no le son favorables. 

6.- Serfa conveniente que se adicionara un artfculo especial, reg!!-­

mentado por la Ley Federal del Trabajo o un decreto emitido­

en el Diario Oficial de la Fewración en el cual se estableciera 

como obligaciOn de los patrones proporcionar cursos , confere!!._ 

cias,ycapacitación a todos y cada uno de los trabajadores en -­

materia de participación de utilidades para que de esta manera­

todos los trabajadores estén concientes, tanto de sus obligaciones 

asr como de sus derechos en lo que al reparto de las utilidades 

de la empresa donde prestan sus servicios. 

7. - Por Ctltimo es necesario analizar que en muchas ocaciones los-

mexicanos no sabemos cuáles son las finalidades y los objetivos­

que se buscan con los impuestos que tenemos la obligación de -

. pagar. 

Frente a la actitud de indiferencia o crítica de la obligación de­

de pagar impuestos, que deriva de la subsistencia de situaciones 

creadas en el desarrollo histórico dé México es necesario tomar­

una nueva conciencia o actitud más realista y responsable, pues­

sOlo con ello podemos construir un México mejor para todos no -

sotros. 
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Cuando mandamos a nuestros hijos a la escuela, que --­

tienen textos gratuitos, cuando hacemos uso de las vías de comunicl!_ -

ciOn, carreteras, presas, puentes, la construcciOn de escuelas, ce~ -

tros de salubridad y asistencia, centros deportivos y otras instituci'2..­

nes con servicio de beneficencia social y en ffn, cuando usamos otros 

servicios pOblicos en muy pocas ocaciones nos ponemos a pensar que­

todo ello solo es posible con el pago correcto de nuestros impuestos. 

De ah[ el porque hayamos insistido en seftalar que quien -

no paga correctamente sus impuestos, se está traicionando as! mis_ -

mo y a la colectividad. 

En fin, las bases de una época están dadas; de ahora en­

adelante todo depemderá de vigilar el cumplimiento de la participación 

y de garantizar su efectividad, para que alcance sus objetivos espera_ -

dos. 
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